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Außenhandel: 
------------
Generalhandel: 
----liilit----------

Spezialhandel: 
--------------

,· 
Allge~eine Erläuterung~n 
------~-----------------

Als Außenhandel gilt allgemein der grenzüberschreitende Waren­
verkehr zwischen dem Inland und dem Auslnnd. Er wird entweder 
als Generalhandel oder als Spezialhandel nachgewiesen. 
Der General:!;andel umfaßt alle in ein Land eineehenden und alle 
aus diesem Land ausgehenden '.Varen, mit Ausnahme der durchgeführ-
ten 1aren Er enthält somit auch die Einfuhr von laren auf Lager 
(das sind z.B. in der Bundesrepublik Zollvormerk- und Freihafen­
lager) und die Ausfuhr unbearbeiteter ausländischer Waren aus 
Lager. 
Der Spezialhandel umfaßt in der Sinfuhr im wesentlichen nur die 
unmittelbare Einfuhr aus dem Aus!änd-Ünd die Einfuhr aus Lager 
in den freien Verkehr des Zollgebietes eines Landes und zur Ver­
edelung im Zollgebiet, also die ~aren, die im eigenen Land ver­
braucht oder weiterverarbeitet werden sollen. 
Der Spezialhandel umfaßt in der Ausfuhr im wesentlichen die 1~us­
fuhr von ~aren aus dem freien Verkehr-des Zollgebietes dieses 
Landes sowie die Ausfuhren nach Veredelung im Zollgebiet, also 
die 7aren, die im eigene~ Land erzeugt oder weiterv~rarbeitet 
worden sind und ausgeführt werden. 

· "larengruppierung: Die Gruppierung d~r "Taren erfolgt nach der Gliederung des "In­
·----------------- ternationalen ~1arenverzeichnisses für den Außenhandel der Ver­

einten Naticnen'' ( SITC der UN). fü,e einzelnen Positionen dieses 
Verzeichnisse.s stellen in der Hegel eine Zusammenziehung mehrerer 
Warenpositionen der nationalen ~arensystematik dar. 
Die "Tarenbenennungcn sind gekürzt wiedergegeben. Der ausführli­
che Text-des-vöiiständigen SITC-'Varenverzeichnisses ist im An­
hang des'Berichtes Nr. 49 dieser Reihe "Syrien" enthalten. 

'Nachweis des Partnerlandes 
--------------------------in der Einfuhr: 

, in der Ausfuhr: 

Herstellungsland ist das Land, in dem die '.'/are geerntet, geför­
cteri;-geNÖnnen;-erzeugt oder in einer solchen '1eise bearbeitet 
worden ist, daß sich eine wesentliche Veränderung ihrer Beschaf­
fenheit ergeben hat. 
Einkaufsland ist das Land, in dem die im Auslanduansässige Per­
söm;-mit-ctcr der.Einfuhrvertrag abgeschlossen worden ist, ihren 
Sitz oder ihren gewöhnlichen Aufenthalt hat. 
Versendungsland ist das Land, aus dem die Ware ohne weitere als 
dÜrch-die-Beförderung bedingten Aufenthalte in Durchfuhrländern 
in das iinfuhrland versandt worden ist, ohne in den Durchfuhr­
ländern Gegenstand eines Handelsgeschäftes gewesen zu sein. 
Verbrauchsland i•st das Land, in dem die "/are gebraucht oder ver­
oräücnt-Ö~er-wei terverarbei tet werden soll. 
Käuferland ist das Land, in dem die im Ausland ansässige Fersen, 
mit-cter-der Ausfuhrvertrag abgeschlossen worden ist, ihren Sitz 
oder ihren gewöhnlichen Aufenthalt hat. 
Empfangsland ist das Land, nach dem die "Vare aus dem Ausfuhrland 
ohne-weitere als die durch die Beforderung bedingten Aufenthalte 
in Durchfuhrländern versandt wird, ohne_in diesen Ländern Gegen­
stand eines llandelsgeschäftes gewesen zu sein. 
Nachgewiesen wird im·allgemeinen der 2!:~!~ber~a~~!W;!t, das 
ist der Wert dt:r '7are frei Grenze des berichtenden Landes (bei 
der Einfuhr ohne Eingangsabgaben). Im Seeverkehr entspricht dem 
Grenzübergangswert bei der Einfuhr der cif-~ert, bei der Ausfuhr 
der fob-l'lert. 
Die Menge der '7are wird in der Hegel nach Ge-:,ichtseinhei ten aus-
gewiesen. . 
Als Gewicht wird meist~ns das Reingewicht angegeben, das ist 
das Gewicht der '7are· ohne Umschiie~Üngen7 jedoch mit solchen 
inneren 0mschließungen, mit denen zusammen ~n der Regel die '1a­
re beim Kleinverkauf oder Einzelverkauf in die Hand des Käufers 
übergeht. Demgegenüber versteht man unter Rohgewicht einer Ware 
das Gewicht mit sämtlichen Umschließungen.----------
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1. Allgemeines: In den Teilen Ibis IV wird der Außenhandel Britisoh-Borneos im 
_., _________ _ 

Verkehr mit dem Ausland und untereinander dargestellt. 

Der Teil I gibt zusammenfassende Übersichten, die durch Addition des Handels­
verkehrs der Länder Sarawak, Nord-Borneo und Brunei errechnet worden sind. Da 
verschiedene Quellen1) benutzt werden mußten, können die Ergebnisse in den 
einzelnen Teilen dieses Berichtes von einander abweichen. Größere bekannte 
Abweichungen wurden in den Anmerkungen zu den einzelnen Übersichten angegeben. 
Im Teil V wird der Warenverkehr Deutschlands mit Britisch-Borneo nach der 
deutschen Außenhandelsstatistik wiedergegeben. 

2. 
a) Die Erhebungsgebiete der Außenhandelsstatistiken Nord-Borneos, Bruneis und 

Sarawaks zusammen entsprechen dem Gebietsumfang für Britisch~Borneo in der 
deutschen Außenhandelsstatistik. 

b) Das Erhebungsgebiet der deutschen Außenhandelsstatistik umfaßt das Gebiet 
der Bundesrepublik Deutschland, einschl. Berlin (West), aber ohne Saarland. 
In allen ausländischen Statistiken wird nur die Länderposition "Germany" 
aufgeführt. Vermutlich beziehen sich die Angaben der Vorkriegsjahre auf 
das "Deutsche Reich", die der Nachkriegszeit auf die Bu,ndesrepublik und 
die sowjetische Besatzungszone Deritschlands. 

3. In den ausländischen Statistiken wird im allgemeinen für d;e Jahre 1929, 1932 
bis 1938 und 1950 bis 1953 (bei Nord-Borneo bis 1954) der Generalhandei naoh-

, -------------gewiesen, während die. deutsche Außenhandelsstatistik den Spezi'l!!.lhandel · aus--------------· weist. In den folgenden Jahren beziehen sich die Angaben in allen Statistiken 
auf den Spezialhandel. In den ausländischen Ein- und Ausfuhrzahlen sind Re­
gierungskäufe und -verkäufe sowie der Handel mit Gold und Silber enthalten. 

4. beziehen sich 
in den ausländischen Statistiken: in der Einfuhr auf das Herstellungsland, 

in der Ausfuhr auf das Bestimmungsland; 
in der deutschen Statistik: in der Einfuhr auf das Herstellungsland 

oder Einkaufsland, 

in der Ausfuhr auf das Verbrauchsland oder 

Käuferland. 
Die Länderzuordnung in den Übersichten nach'Mitglieds- und Nichtmitglieds­
ländern der OEEC ist für die einzelnen Jahre die gleiche wie in den entspre­
chenden Jahresbänden des Teiles 3 der Veröffentlichungsreihe "Der Außenhandel 
der Bundesrepublik Deutschlandtt. 

Fußnote 1) siehe Seite 6 
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5. Die Y!~!:~~:!:-~~E~~ stellen den Gr~ll~~pe,xga:p.,g_s11ert der Ware dar • 
. .;.. '! • • ... ,, ,• -. ~- .. ,. 

Der !:!~E~S~!:~!:~ in ·us-$ liegen folge?c;t.e Durch,schni ~tskurse zugrunde: 

.. in den Teilen i bi~ IV (~~s-iändi~ch~ Stat~~'j;ik2 )), . _ 

1 ) 

.a) für die in·· f. -veröffent lieh tlEln · b) für die in M..:~r veröffentlichten 
Werte · Werte 

1929: 1000 f, = 4 ,857 ,O.O US-$. ..1000 ,M-·$ = • 
1932: 1000 t = 3 504·,oo .us-$ 1000 ~-$ = 403, 32. US-$ 
1933: 1000 f, = 4- 21e,oo us..:.$ · 1000 M-$ .;. ··476,58 ·us-$ 

1934: 1000 f, = 5 087,20 US-$ ·1000 M-$ = 596,00 US-$ 
1935: 1000 f. = 4 927,10 US-$ 1000 M-$ = 574,60 US-$ 
1936: 1000 f. = 4 -977 f 30 US-$· 1000 M..:$ = 583,70 US-$ 
1937: 1000 f, = 4 946, 1 5 us~$ _ . 1.000 M-$ = 579,70 US-$ 
1938: 1000 f. = 4 888,45 US-$ 1000 M-$ = 569,20 US-$ 
1950 bis 
1954: 1000 f, = 2 800,00 US-$ 
1950 bis 
1957: 1000 M-$ = 326,67 US-$ 

im Teil V (deutsche Statistik) werden die Angaben in US-$ den Veröffentlichun­

gen "Der Außenhandel_der Bundesrepublik Deutschland" entnommen. 

Quellen: , _______ _ 

------~-------------------~--------------~~----------------------------------

1950. 

1951 

1952 

1953 

1954_ 

1955 

1956 

1957 

"Sarawak-Department of 
Trade a. Customs 1954" 
Deutschland: "Stat. 
abstract - No. 72, 76 11 

"Colony ··or Nörth­
Borneo - Annual Report 
1956 11 

"Stat. abstract No.72, 
74, 77" 

Annual Sta.tistics - 1955 North Borneo Stat,-1955 

Annual Statistics - 1,956. North Borneo Stat.-1956 

Annual Statistics - 1957 North Borneo Stat.-1957 

"Stat.abstract 
fo:r' the Common­
wealth, 72!!9- number 

"Stat.abstract 
for the Common-
wealth,No. 74" 

"Stat.abstract 
for the Common­
wealth - No. 77" 

"Stat.abstract 
for the Common­
wealth - No. 78" 

2) Für die Jahre 1929 · b_is 1933 aus: Statistical Yearbook 1949/50, UN; von 1934 

aus: Yearbook o~ International Trade Statistics, 1950 II,'UNo 
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Ausländische Statistik 
---~------------------

I 1 Die Stellung Britisch-Borneos 
' ' -----------------------------im Welthandel 

1938 und 1950 bis 1957 
------·----------·----

------------------ -----~---~~------- ---xnteriwder Gesamt-
_' ,.'I ' 

Jahr 

_____ .... __ __ 

1938 
1950 
1951 
1952 

,;, 19 5 3 
1954 
1955 
1956 
1957 

Gesamt­
eihfuhr 

Britisch-Borneos 
in, 

Mill. "US-$ 

17,9 
124,9 
165,2 
170, 6 
187,7 
186,8 
203,5 
224,3 
224,6 

Einfuhr 
Br1 tisch-:Borneos· 

an der · 
Welteinfuhr 

in vff 
----------------

0,07 
o·, 21 
0, 21 
0,22 
0,25 
0,23 
0,23 
0,23 
0,21 

A f h Ausfuhr US Ur 
Britisch-Borneos Britisch-Borneos 

in 
Mill. US-$ 

an der 
Weltausfuhr 

in vH ------------------ ------------------
23,5 

223,3 
297,6 
258,9 
249,4 
253,7 
289,3 
306,4 
314,4 

0,02 
0,40 
0,39 
0,36 
0,34 
0,33 
0,34 
0,33 

• O, 31 

I 2 
der unter Bri tisch-Borneo zusammengefaßten Gebiete --------------------------------------------------

Mill. US-$ 

-------------r----~-------------r---------------r-------------_______ :~~~---- _____ ___ -----~~:~:~~--- -----~~~~~=---
Einfuhr 

1938 17,9 12,8 3,5 1, 6 
1950 124,9 94,5 1 5, O 15, 4 
1951 165,2 125,3 22,9 17,0 
1952 170,6 125, 1 23,0 22,5 
1953 187,7 129,0 21 , 6 37, 1 
1954 186,8 1 29)'9 24,3 32,~ 
1955 203,5 144,4 28,6 30,5 
1956 224,3 151, 6 38,4 34,4 
1957 22'4, 6 1 51 ,4 38, 1 35, 1 

Ausfuhr 

1938 23,5 14,3 5,4 3,8 
1950 223,3 122,4 30,4 70,5 
1951 297,6 166, 1 40, 1 91,4 
1952 258,9 143, 3. 21,8 93,8 
1953 249,4 1 38,8 18, 3 92,3 
19-54 253, 7 1.39 ,2 . 25, 2 89,3 
1955 289,.3 15_6 ,.o 34,3 99,0 
1956 306,4 159 '1 39,5 107,8 
1957 314,4 163,2 39,5 111 , 7 
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Ausländische Statistik 

I} Der Außenhandel Britisch-Borneos insgesamt 
----------~---------------------;J--7·----und im Verkehr mit Deutschland 2 

--~-----------------------~--·-----

• Jahreszahlan • 

'' ·-···•r··~---··"···"'r······r-·-·····-·f••T·t··i;;i;···•rn··Irli!""a·rr· · ' l)!jE18f1'1 · · m er e r mi eu sc an 

Jahr ···•••··•···r·· •• •··rm~r ••·••••··r·····s··r UiirüEr:r:J · Einfub~ Ausfuhr ·Ausfuhl'• 11n!uhr Ausfuhr Ausfuhr-+ 

------- -~----------~ -····-··-- ~!!!;~~!--~ ····-···· ----~----- --~2~!!2~~~--
Mill.·-· 

·193a 31,4 41,3 + 9,9 • • • 
1950 382,4 683,4 + ,01,0 o,o 1,~ + 1, 5 
1951 505,9 910,e + 404,9 0 ,'6 1,2 + o,6 
1952 522,1 79a,6 + 210,5 0,3 1, 2 + 0,9 
195, 574,6 • 763,3 + 188,7 0,3 2,4 + 2, 1 

1954 571,8 776,5 , + 204, 7 2,9 4,9 + 2,0 
1955 622,8 885,5 + 262,7 ,, 1 9,9 + 6,8 

"r- · 1956 686,5 937,9 + 251,4 3,8 7,0 + 3,2 
. 1957 687,5 962,3 + 274,8 4,6 5,9 + 1 , 3 

Mill. US-$ 

1938 .17 ,9 23,5 + 5,6 • • . 
1950 124,9 223,3 + 98,3 o,o 0,5 + 0,5 
1951 165,2 297,6 + 132, 3 o,a 0,4 + 0,2 

.~ ' 1952 170,6 258,9 + 66,4 0, 1 0,4 + 0,3 
t>.1, 

1953 187,7 249,4 + 6t,6 0.1 o,a + 0,7 
1954 186,8 ~5:,,7 +• 66,'~ 0,9 1 ,6 + 0,7 

'>' 

1955 203,5 289,} + 85,8'" 1,0 3,2 + 2,2 
11,.. 1956 224,3 J06,4 +· a2,1: 1, 2 2,3 + 1, 0 

1957 224,6 314,4 ••• 89,8 1. 1,9 + 0,4 

J, ...• ' ' . 

!~ 1950 bis 1953, nur Handelsverkehr Sara.wak.:. Deutschland. 
ab 19541 ohne Brunei, 

• 9 .. 



Ausländische Statistik 
----------------------

I 4 
~221 

siT~:c-----------~--------------------t---r934--1---r955---r--195;--]---r957-J 
Teil . Warenbenennung, --------- -----r~öö-l:i------ ------------- ----------------------~-----~-~- ---------------------------------------

0 

1 

2 

3 

4 

5 
6 

7 
8 

9 

0 

1 

2 

3 

4 

5 
6 

7 
8 

9 

a) Einfuhr\ __ .. ____ ._ 

Nahrungsmittel 

Getränke und Tabak . . 
Rohstoffe (ohne Nahrungsmittel 
und Brennstoffe) 

Mineralische B.re_nnstoffe, Schmier-

78 472 

21 903 · 

12 473 

mittel und verwandte Stoffe 280 829. 
• 

Tieriscp.e u. ·pflanzl. Ole und Fette 2 231 
' Chemische Erzeugnisse 15 220 

Bearbeitete Waren, vorwiegend nach 
ihrer stofflichen Besohaffenhe±t 
gegliedert 

Maschinen und Fahrzeuge 

Sonstige Fertigwaren 

Verschiedene Einfuhren, 

Insgesamt 

'58 8:33 

57 964 
32 264 
11 596 

571 785 

Nahrungsmittel 52 010 

Getränke und Tabak 5 717 

Rohstoffe (ohne Nahrungsmittel 
und Brennstoffe) 124 673 

lli.ne.ralische Brennstoffe,-· Schmier-
mittel und verwandte Stoffe 556 456 

Tierische u. pflanzl. Öle und Fette 1 368 
Chemische Erzeugnisse 3 669 

Bearbeitete Waren, vorwiegend nach 
ihrer stofflichen Beschaffenheit 
gegliedert 2 403 

Maschinen und Fahrzeuge 1 686 

Sonstige Fertigwaren 9 730 

Verschiedene Ausfuhren 17 212 

Insgesamt 776 525 

91 336 

21 830 

17 855 

307 492 
2 365 

17 406 

64 335 

50 561 

38 199 

11 367 

622 746 

38 138 

5 678 

194 731 

608 700 

487 

} 260 

2 796 

1 855 

12 366 

15 636 

885 463 

99 003 

22 588 

24 193 

330 138 

2 217 
18 536 

76 427 

59 990 

40 209 

1 3 231 

686 532 

35 507 

6 630 

188 523 

656 374 

827 

3 235 

5 065 
2 655 

19 197 
18 412 

937 872 

96 792 
21 919 

24 350 

337 802 

1 882 

19 957 

63 881 
60 609 

39 281 
21 042 

687 515 

23 616 

8 648 

193 706 

367 167 

1 080 

2 3'/0 

3 591 
3 690 

2 589 
13 943 

620 400 

1) In den 'Yerten der SITC-Teile sind annähernd alle Warenwerte Bruneis ent­
halten. 
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Borneos gegliedert nach SITC-Teilen -------L----------------------------~!~_2221 
. '~ . '. 

r----,934-""[---;955--J---;9·5bI---;957-~1-1954-1-1955l--195;·J-1957_j·-srTc:· L----------- -----T000 U~:,----- --~------ ------ ----- -------vg·---- Teil 
-----~------------------------------------ --------------------------- --~----

25 637 
7 156 

4 075 

91 7 47. 
'729~. , 

4 972 

19 221 
18 937 
1 O 541 

3 788 

29 839 
7 13? 

5 833 

100 458 

773"' 
5 687 

21 018 
16 518 
12 480 

3 714 

32 344 
7 379 

7 904 

107 856 
.. 72-4 

6 056 

24 969 
19 599 
13 136 

4 323 

• a) !!~!!!!::: 
31 622 13,7 14,7 14,4 14,1 
7 161' 3,8 3,5 3,3 3,2 

7 955 

110 360 
615 

6 520 

2,2 

49, 1 

0,4 
2,7 

2,9 

49,4 
0,4 
2,8 

20 870 10,3 10,3 
1 9 801 1 0, 1 8, 1 
12 8J3 5,6 '6,1 
.. 6 874 2,0 1,8 

3,5 

48, 1 
0,3 
2,7 

11 , 1 

8,7 

5,9 
1 , 9 

3,5 

49, 1 
0,3 
2,9 

9,3 
8,8 

5,7 
3, 1 

186 802 203 451 224 290 224 611 100 

b) !!:;;:!!:!!! 1 ) 

100 100 100 

16 992 
1 868 

40 731 

181 794 

447 
1 199 

785 
551 

3 179 
5 623 

12 460 
1 855 

63 619 

·, 
198 862 

159 

1 065 

913 
606 

4 040 
5 108 

253 691 289 281 

11 600 
2 166 

61 590 

214 437 
270 

1 057 

1 655 
867 

6 272 
6 015 

7 7~5 6,1 4,3 3,8 3,8 
2 825 0,7 0,6 0,1 1,4 

63 284 16,1 22,0 20,1 31,2 

119 953 

35'3 
774 

1 173 
1 206 

846 

4 555 

71,7 68,7 
0,2 0,1 
0,5 0,4 

0,3 0,3 
0,2 0,2 
1,3 1,4 
2,2 1,8 

70,0 

0, 1 

0,3 

0,5 
0,3 
2,0 
2,0 

59,2 
0,2 
0,4 

o,6 
e·,6 
0,4 
2, 2· 

306 403 202 685 100 100 100 100 
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B~itisch-Borneos1 )2) . ' I 5 Die Ausfuhr an wichtigen Waren ---------------~-----------------------------------1221-~l:!-1221 •, 

•,· . 
---------[-----------------------------]·--------r954--------]-------r955·--------[------r95;---------L------r957------· SITC Warenbenennung ------·--I-roo ____ ----·---r--rooö_., __ ---·----[--r-c5----- -=-... .,·=--1--t----_:~~=:=~~ ------~~~:=~~:~=~~~-------- ______ : ___ ---~~:! _______ : _______ ~~:! ____ -___ : ____ --~~:! ____ ---~=-== --~~~!-. 

07501 ffeffer und Piment . insgesamt 1 5 713 14 278 16 688 10 438 20 248 8 112 14 u ::c~ ) 656 
darunter nach: 

Singapur 12 862 11 248 17 547 6 718 11 449 4 572 
Vereinigte Staaten 1 618 1 625 1 863 936 1 200 456 
Großbritannien 637 714 . 363 199 253 127 
De-utschland 114 118 193 103 587 271 

22102 Kopra insgei;iamt 30 11 5 4 934 35 833 .4 633 60 593 7 667 64 740 7 844 
darunter nach: 

Niederlande 8 709 1 130 4 318 529 
Deutschland 1 2 794 368 1 422 172 
Großbri tanm:i.an 12 543 1 652 10 759 1 371 
Italien . 11 044 1 393 8 306 1 024 f • 

·\ 
China und Macon . . . . 14 427 1 659· ..,. 

1\.) 
Malaya . 1 859 211 10 785 1 337 

8 23101 Naturkautschuk . insgesam:t 39 977 17 740 61 974 41 937 64 169 36 549 63 794 36 922 
darunter nach: 

Malaya . . • • 47 005 25 745 44 961 25 906 
Großbritannien • . 8 223 5 51 O 8 165 4 981 
Hongkong 2 907 1 732 2 399 1 379 Deutschland. 2 242 1 480 1 925 1 11 5 
J9:pan • . 5 3 2 182 1 273 .. 

31201 Erdöl,roh u.getoppt insgesamt ·2 939 052 62 714 3 234 109 66 132 3 494 431 69 765 3 602 454 75 468 
darunter nach: ; 

Australien 1 182 312 28 141 996 153 21 203 1 270 143 27 831 
.. .. 

Jap.an 790 531 15 2'!>7 1 009 911 19 254 1 004 491 19 654 
.. .,.:,_. 

Großbritannien 394 687 7 609 406 285 7 714 256 623 5 154 
Niederlande 250 265 5 139 852 830 16 193 585 673 11 772 

31303 Schweröle insgesamt 1 627 696 31 960 1 707 858 34 279 1 721 372 33 820 1 701 176 37 059 darunter nach: 
Singapur 1 516 001 29 676 • 1 456 754 29 247 1 410 012 32 289' 

1 ) Ohne Brunei, da der Anteil Bruneis nur gering sein dürfte und das Erdöl Bruneis fast ausschließl. nach Sarawak 
exportiert wird. Vgl. hierzu auch II 6 

2) Schweröle und Pfeffer: 1954 obne Nord-Borneo. 
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Statistik Sarawaks 

. " .. -

II 1 ·~!~_!!!!!~!-~!!!!~~!-!~~-!!~~!!~2!!-~!;:~~~§!~!2!~:: 
1221-~!~_2221 1 

- geordnet nach der Höhe des Wertes im Jahre 1957 -

-----1--------------------~--------r:!2~1:r:::!2~~:1:::!2~~:1:::!2~1:J:!2~11:!2~~:]!2~~=[!2~!]:!2~!::!2~~=:!2~~=:!2~7: Lfd. · stand uas Land an Nr. ~erstellungsla~d 1000 US-$ vH ••• Stelle in der 
Einfuhr Sarawaks ----- ----------------------------- --------------------------------- ---------------------------~---------------~----

Einfuhr insgesamt 129 920 144 379 1 51 552 151 402 : 100 · 100 100 100 -------
darunter aus: 

OEEC-Länder 111 739 12;r 472 129 136 129 103 86,o 84,8 85,2 85,3 
EWG-Länder 1 861 1 ·960 1 954 1 811 1 , 4 1 '4 1 '3 ~,2 

davon aus: 
1 Brunei 85 936 95'673 102 849 104 667 66, 1 66,3 67,9 69, 1 1 . 1 . 1 . 1 • 

1 2 Großbritannien 13 213 13 655 13 113 12 -S0"3 10 ,2 9,5 -ß, 7 8 ,:5 2. 2. 2. 2. 
-' 3 Thailand 4 385 5. 479 6 121 7 312 3,4 3,8 4,0 4,8 4. 4. 4. 3. -i:,..4 Malaya 7 142 7. 183 7 208. 6 568 5,5 5,0 4,8 4 ,•3 3. 3, 3. 4. 
i 5 Hongkong 2 9t7 3 117 3 315 i 507 2,2 2,2 2,2 1 , 7 5. 5. 5. 5-. 6 Japan 2 226 3 031 2 722 2 473 1 , 7 2, 1 1, 8 1 , 6 1. 6. 1. 6. 7 Indonesien 2 244· 2· 41-6 1 968 2 188 1 , 7 1 , 7 1 '3 1 , 4 6. 7. 1 o. 1. 8 China •' 1 508 2 187 2 088 2 153 1,2 1 '5 1 '4 1, 4 1 0. 9. 9. e. 

9 Australien 2 016 1 959 2 112 1 956 1, 6 1 '4 1 '4 1 , 3 8. 1 o. 8. 9~ 10 Vereinigte Staaten 1 583 2 200 2 722 1 508 1 , 2 1 '5 1 , 8 1 , 0 9. 8. 6. 1 o. 11 Formosa 531 1 010 1 451 1 480 0,4 0,7 1, 0 1, 0 1 3. 12. 11 • 11 • 12 Deutschland 465 ----------- 602 629 744 0,4 0,4 '1, 4 0,5 14. 14. 1 3. 12. 
13 aus übrigen Ländern 5 754 5 867 5 254 5 043 4,4 4, 1 3,5 3,3 

darunter aus: 
Indien 1 179 1 135 780 701 0,9 0,8 0,5 0,5 11 • 11 • 12. 1 3. Niederlande 855 775 555 446 0,7 0,5 0,4 0,3 12. 1 3. 14. 14. 

• < 
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II 2 

!221-~!~_12~1 

- geordnet nach der Höhe des Wertes im Jahre 1957 

-_J 

,, 

----
1
--------------------------=--

1
=19 54--[ =_= 1955-=c-=:r 956==r= =1957 ]-=19=4-[195=1= f 9 56 !f 9=;rI1954 J-rg-~ 1-~-9 56 J-155 7-- -- ;'. ------- ------=- -=------~=----- ----~-- ---~ ----- --~-- ---- ---~~ ----- ------- '• Lfd. . stand das Land an : N Bestimmungsland 1000 US $ · H et 11 . .' r. - v • • • o e e in der . , 

_ ------- ------- =-========- _ ~--·~======== -~--- --=--= ==-=-===~== ===Ausfuhr Sarawaks ---- _--~ 

1 
2 
3 
4 
5 
6 
7 
8 
9 

10 
11 
12 

1 3 

Ausfuhr 

darunter nach: 
OEEC-Länder 

EWG-Länder 

davon nach: 
Malaya 
Australien 
Japan 
Niederlande 
Indonesien 
Großbritannien 
Brunei 

insgesamt 

Hongkong 
Deutschland 
Vereinigte-Staaten 
Italien 
Belgien 

nach übrigen Ländern 

darunter nach: 
Aden 
Nord-Borneo 
Cura9ao 
Frankreich 

139 181 155 989 159 103 163 197 100 100, 100 

82 428 
7 102 

51 888 
29 120 
1 5 618 

6 153 
6 370 

17 046 
2 933 
1 322 

427 
2 468 

124 
1 51 

5 543 

830 
598 
596 
246 

111 070 
24 919 

66 052 
21 349 
14 889 
22 635 

2 742 
1 5 013 

1 582 
1 560 

900 
2 110 

161 
359 

6 637 

1 197 
573 

863 

104 652 
19 018 

68 835 
23 542 
19 713 
17 998 

6 071 
1"2 1 54 

2 055 
1 098 

442 
1 479 

149 
132 

5 435 

7')7 
605 

297 

95 153 
13 836 

67 4-22 
29 210 
24 014 
12 171 
10 183 
10 182 

1 650 
1 534 

999 
808 
345 
276 

4 404 

4 
220 

45 

59,2 
5' 1 

37,3 
20,9 
11 , 2 
4,4 
4,"6 

12,2 
2, 1 
0,9 
0,3 
1 , 8 
1, 1 
0, 1 

4,0 

71, 2 
16,0 

42,3 
13,7 
9,5 

14,5 
1 ,8 
9,6 
1, 0 
1, 0 
0,6 
1 '4 
0, 1 
0,2 

4,3 

0,6 0,8 
'),4 1,4 
0,4 
0,2 0,6 

65,8 
12,0 

43,3 
14, 8 
12,4 
11 , 3 

3,8 
7,6 
1 '3 
0'., 
0,3 
0,9 
0, 1 
0, 1 

3.4 

0,4 
0,4 

0,2 

100 

58,3 
8,5 

41,3 
17, 9 
14,7 

7,5 
6,2 
6,2 
1, 0 
0,9 
o,6 
0,5 
0,2 
0,2 

2,7 

o,o 
0, 1 

o,o 

1 • 
2. 
4. 
6. 
5. 
3. 
7. 
9. 

1 3. 
8. 

17. 
1 5. 

10. 
11 • 
12. 
14. 

1 • 
3. 
5. 
2. 
6. 
4. 
s. 
9. 

11 • 
1. 

17. 
1 5. 

10. 
1 3. 

12. 

1 • 
2. 
3. 
4. 
6. 
5. 
7. 
9. 

1 2. 
8. 

14. 
1 5. 

1 0. 
11 . 

1 • 
2. 
3. 
4. 
5. 
6. 
I. 
e. 
a 
./ . 

1 0. 
11 • 
12. 

32. 
1 3. 
. 

., 
·; 

i _'_; 

161> , 
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Statistik Sarawaks 
------------------

II 3 Der Außenhandel 
---------------Mitglieds- und Nichtmit 

-----------------------1956 und 
--------

--------------::::::---------------J-;::~:::-r:=:~=::-J!!!~~~=1:lJ-;:=~=::~:=:~=::J 
Uberschuß 

--------- oöö-us:1 ----------- --------v -------
-------~--------------------------- ------------------------------ -----------------

1956 

I. 129 136 104 652 - 24 484 85,2 65,8 

A. "Sterling"-
Mi tgiiedsländer 126 620 85 455 - 41 165 83,5 53,7 

1 . Mutterländer 13 114 12 155 959 8,7 7,6 
2. tiberseege biete 11 3 506 73 300 - 40 206 74,9 46, 1 

B. Nicht- 11 Sterling"-
Mitgliedsländer Q 516 19 197 + 16 681 1 '7 12, 1 

1 • Mutterländer 2 507 19 197 + 16 690 1 , 7 1 2, 1 
darunter: 2) 

1 954 19 018 17 064 1 , 3 12,0 EWG-Länder 1) + 
Bundesrep.Deutschland 629 442 187 0,4 0,3 

2. Überseegebiete 9 9 o,o 

II. Nichtmitgliedsländer 
--------------------

20 980 50 993 + 30 013 1 3, 8 32, 1 

A. Westliche Hemisphäre 3 058 1 525"' 1 533 2,0 1, 0 

1. Vereinigte Staaten 2 722 1 479 1 243 1 , 8 0,9 
2. Kanada 312 46 266 0,2 o,o 
3. Mittelamerika 1 1 o,o 
4. Südamerika 23 0 23 o,o o,o 

B. "Sterling"-Nichtmit-
gliedsländer 3 240 23 639 + 20 399 2, 1 14, 9 · 

c. Osteuropa 53 3 50 o,o o,o 

D. Andere Nichtmitgliedsländer 14 629 25 826 + 11 197 9,7 16 2 

1 • Europa 10 7 3 0,0 o,o 
2. Länder außerhalb Europas 14 619 25 819 + 11 200 9,7 16,2 

III. §2!!~!!~~3) 1 433 3 459 + 2 026 0,9 2,2 

1 51 552 159 103 + 7 551 100 100 

1) Siehe Vorbemerkungen Seite 5, Ziffer 2 b. 
2) Europäische Wirtschaftsgemeinschaft• Belgien~Luxemburg, Bundesrepublik Deutsch­

land (hfer: Deutschland), Frankreich, Italien, Niederlande. 
3) Ni9ht besonders genannte Länder. 

- 16 -
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Sa:rawak;s nach 
··--·--------gliedsländern der OEEC ----------------------1957 .. .,.. __ 

'·'I 

,,1, 

'! 

:1 

' . 
' <~ .,. 

, ·-·· -- · ,. Gffi,i't · . , Einfuhr Ausfuhr 1!,usfuhr-( +) Einfuhr Ausfuhr ·, 
[
~----~---------·------------------1--------r--~----]-Einl~nr:r:JI--------i--------1· 

Überschuß · -------- 555·n~=,------------ ~-------;n------- r --·---------------------------.. _.,__ ----,------------------------- -------- .. --------- \, 

1957 
I. Mi tglied<Släri•~r 129 103 95 153 

____ .., ___________ 

A. "Sterling"-
Mitgliedsländer 126 686 81 023 

1 • ·Mutterländer 12' 804 10 193 
2. Überseegebiete 113 882 70 830 

B. Nicht-"Sterling"-
Mitgliedsländer 2 417 14 130 

1 • Mutterländer 2 382 14 130 
darunter: 2) 

1 811 13 836 EWG-Länder 1) Bundesrep~Deutßßhland 744 999 
2. Überseegebiete 35 

II. Nichtmitgliedsländer ----------------~--- 20 698 64 410 
A. Westliche Hemisphäre 1 751 863 

1„ Vereinigte Staat-an· 1 508 808 
2. Kanada 228 36 
3. Mittelamerika 1 
4. Südamerika 14 19 

B. "Sterlingtt-Nichtmit-
gliedsländer 2 927 29 324 

c. Osteuropa 43 

. D. Andere NLchtmit.gliedsländer 15 977 34 223 
f~ ' Europa 

, 
10 7 

2. Länder außerhalb Europas 15 967 34 2f6 ..., 
, 

III. ~~::~3) 1 599 3 634 

151 402 163 197 

- 17 -

33 950 

- 45 663 
2 611 

43 052 

+ 11 713 
+ 11 748 

12 025 
+ 255 

35 

+ 43 712 
888 

700 
192 

1 
+ 5 

+ 26 397 

43 

+ 18 246 

3 
+· 18 249 

+ 2 035 

+ 11 795 

85,3 

83,7 
8,5 

75,2 

1 , 6 
1 , 6 

1 , 2 
0,5 
o,o 

13,7 
1 , 2 
1 ,o 
0, 1 
o,o 
o,o 

1 '9 

o,o 

10,6 
0,0 

1 0, 6 

1 , 1 

100 

58,3 

49,6 
6,2 

43,4 

8,7 
8,7 

8,5 
o,6 

39,5 
0,5 
0,5 
o,o 

o,o 

18,0 

21,0 
o,o 

21,0 

2,2 

100 



Statistik Sarawaks 

II 4 Die Einfuhr Sarawaks 
--------------------

' ~i;~-[-------:::::~:::::::~---------r:::_t .. ::J-::!;6~;!2-[:;;;;:::1::t:::1-===i~~!=-r-:;;;;~, 
. OS. · · ; . . <M-$... --us ... s -- -· . . . M-$ US-$ 1 ----~ ------------------------------ ------ --------- -------- ----- -------- ------

' Insgesamt • 394 912 ;129 018 . 397 675 129 920 

02 
022 

· 03 
·04 
,042 
·05 

06 
061 

. 11 

12 
122 
12202 
31201 

313 
31301 
31302 
31303 

· 31304 
65 
66 
68 
681 

69 
699 
71 
711 
71105 
716 

· 721 

73 
. 7.32 

863 
89 
911 

93 
931 

darunter: 

Molkereierzeugn.Eier,Honig 
Kondensmilch,Trockenmilch 

Fisch und Fischwaren 

Getreide u.Getreideerzeugn. 
Reis 

Obst und Gemüse 

Zucker und Zuckerwaren 
Zucker 

Getränke 

Tabak und Tabakwaren 
Tabakwaren 

Zigaretten 

Motorenbenzin 

Erdöldestillationserzeugn. 
Motorenbenzin 
Petroleum,Testbenzin 
Schweröle 
Schmieröle und -fette 

Garne,Gewebe u.Textilwaren 

Erzeugn.a.mineral,Stoffeh 

Unedle Metalle 
Eisen und Stahl 

Metallwaren 
Metallw~ren,ohne ~affen 

Maschinen,ausgen.elektr. 
Kraftmasch.,ausgen.elektr, 

And.Kolbenverbrennungsmot. 

·Bergbau-,Bau-u.a.Maschinen 

Elektr.Maschinen u.Geräte 

Fahrzeuge 
Kraftfahrzeuge 

Kinofilme belichtet,a.entw. 

Verschiedene Fertigwaren 

Postpakete 

Rückwaren,bes. Einfuhren 

1) 1953: Generaleinfuhr 

2 700 

22 000 

8 400 

3 020 
. 

11 880 

2 840 

3 800 

• . . 

987 

3 881 
928 

. 
1 241 

• 

39 351 
22 230 

9 267 
8 851 

hl 29 782 

. . 
• 5 '820 1 901 • 

4875 900 263 960 86 236 4 385 797 
19 555 4 710 
4 892 1 330 
6 827 1 460 
6 700 1 120 
1 136 800 

5 070 

. . 

1 539 26 300 
435 6 834 
477 6 731 
366 8 879 
261 1 508 

1 656°, 

5 457 
4 695 

' 6 450 2 101 

- 18 -

4 906 
3 066 
4 341 

1-4 858 
9 060 

5 940 
4 052 
3 281 

3 270 
7 119 
7 119 
6 031 

262 347 
6 029 
1 710 
1 566 
1 393 
1 037 
6 797 
3 320 
4 709 
3 837 
4 863 
4 636 

1 o· 206 
3 454 
2 901 

5 893 
4 080 
4 ~71 
2 778 

50 
2 979 

1 603 
1 002 
1 418 

4 854 
2 960 
1 941 
1 324 
1 072 
1 068 
2 326 
2 326 
1 970'. 

85 709 
1 970 

559 
512. 
455 
339 

2 221 

1 085 
1 538. 
1 254 . 

1 589 
1 515 

3 334 
1 128 

948 
1 925 
1 333 
1 428 

908 
16 

973 
4 455 1 455 
4 149 1 35,5 
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•i 

t ·' 

/i, ' ~i 
1 ', 
,"t 

\, 
r an.•ichtigen Waren 'h 

.J ., ~-~-~------------- '1,', 

!221 ·; 
. , 
·;i 

t------------,g55-~--------~-------------,~5~--------~-1-------------,~57---------j '• 
J 

----;---1·--rööo--[--roöö- -:----;--:-1---:rööö--[--röoo· -·---;~--J·-·1oöö--[--rööö :1 
1 

M-i US-$ · ·· M-$ · ·US-$ M-$ US-$ ) -------~ --~------ ------- -~------- --------- ------- --------- -----~--~ ------ ·, 
• 441 930 144 379 • 46,3- ·887 · · 151 552 • 463 429 151 402 

(. 

? 
' 

• 6 746 2 116 6 485 2 119 • 6 352 2 075 . 3 825 1 250 • 3 876 1 266 • 3 653 1 193 ·--. 4 923 1 608 4 524 1 478 . 4 195 1 371 
48 266 18 479 6 037 56 817 20 518 6 703 65 895 23 894 7 806. 
31 593 12 107 3 955 38 152 14 046 4 589 47 735 17 448 5 700 

.( 

• 6 628 2 165 • 6 567 2 145 . 6 255 2 044 
11 219 4 751 1 552 · 12 983 5 375 1 756 11 670 6 471 2 114 
10 757 3 885 1 269 12 540 4 642 1 517 11 208 5 668 1 852 

hl 29 053 3 299 1 078 hl 26 164 3 155 1 031 hl 24 919 3 113 . 1 017 ( ' ' ~; 

• 7 683 2 510 • 7 736 2 527 • 6 478 2 116 
• 7 683 2 510 • 7 73~ 2 527 • 6 478 2 116 · 
• 6 577 2 149 . 6 621 2 163 • 5 473 1 788 

5 258 137 292 166 95 451 5 637 376 313 740 102 499 5 528 353 319 570 104 404 
28 232 6 558 2 142 31 290 7 101 2 320 35 024 8 315 2·717 
6 518 1 751 572 9 021 2 263 739 ,1 O 719 2 819 921 
7 075 1 649 539 7 562 1 696 554 7 699 1 843 602 

10 694 1 512 494 11 573 1 673 547 12 765 1 937 633 1 869 1 259 411 1 642 1 148 . 375 1 583 1 230 402 
• 7 291 2 382 • 6 423 2 098 • 5 900 1 928 

3 217 1 051 4 238 1 385 3 679 1 202 
9 056 6 203 2 027 7 339 5 524 1 805 5 955 4 699 1 535 8 331 5 128 1 '675 7 000 4 566 1 492 5 613 3 904 1 275 

5 042 1 647 . 4 689 1 532 . 3 936 1 286 
• 4 804 1 569 4 503 1 471 3 791 1 239 

10 484 3 425 10 252 3 349 . 10 060 3 287 . 3 429 1 120 . 3 358 1 097 3 261 1 065 
2 782 909 3 294 1 076 2 425 792 
6 213 2 030 5 370 1 754 . 4 749 1 551 
4 135 1 351 • 4 206 1 374 4 909 1 604 

• 4 474 1 462 5 406 1 766 • 4 595 1 501' 
3 022 987 . 3 218 1 051 • 3 446 1 126 

. 0 0 . 3 1 25 8 

. 3 268 1 068 . 3 592 1 174 • 3 094 1 011 · 

. 4 303 1 406 • 4 388 1 434 4 782 1 562 
• · 3 405 1 112 4 120 1 346 • 260 85 

- 19 -
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Statistik Sarawaks 

II 5 Die Ausfuhr Sarawaks an 
-----------------------

'~,-J..~.--.. =-==------------------------·-~--f ·---·--·---~·+~5j---·-~·-'---r---·------r954 ________ ] 
. _ . Warenbenennung . ... . ·. t· .. · . - .1-000, -1000 10 0 1 000 . srrc l · . -----·-1--~----1--r---- -------[--r-5--1--r---

:~~:- ----------~------------------- ------- __ !:! __ --~~:! _____ : _____ !:!~- --Y~:! 

Insgesamt • 424 728 138 759 • 426 020 139 181 

darunter: 
,, 

. 05504 Kartoffelmehl und dgl. 16 300 4 370 1 428 12 744 2 829 924 
· 07501 Pfeffer und Piment 9 100 49. 440 16 152 15 713 43 704 14 278 

231 Kautschuk 25 300 33 750 11 026 24 779 34 414 11 243 
23101 Naturkautschuk 24 300 31 620 10 330 23 559 31 088 10 156 

242 Rundholz,auch vierkant.beh. • 1 3 8602) 4 5282) . '3 801 1 242 
24203 Laubholz zum Sägen usw. . • 3 684 1 204 

243 Holz,einfach bearbeitet . • • • 10 079 3 293 
24303 Laubschnittholz,bearbeitet . . 9 907 3 237. 

' 31201 Erdöl,roh und getoppt 2 834 300 180 360 58 924 2 939 052 191 962 62 714 

3-13 Erdöldestillationserzeugn. • . . 1 661 457 101 575 33 185 
. 31301 Motorenbenzin 312 500 29 530 9 647 33 565 3 697 1 208 
31303 Schweröle 1 614 700 82 760 27 038 1 627 696 97 826 31 960 

1) 1953: Generalausfuhr 
'2) 1953: einschl. SITC-Gruppe 243 

- 20 -
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~
------------r955-----~----I-----·-------t95;-----~----f·----·-------r957---~-·---~ ----;----J--!~~5--J--~~~~- -----;---r---~~~ö-----~i~~- -----;---J---!~~5--r--~~~~' 
--------- -------- ------- --------- --------~------- --------- --------- -------. l 

477 470 1 55 989 • 487 001 159 103 499 531 163 197 

10 029 2 007 656 12 778 
.1 ·1 

2·423 792 12 985 2 089 682 
16 558 31 625 10 332 20 135 24 610 8 040 13 960 17 232 5 630 
40 550 79 721 26 045 42 576 70 318 22 973 42 077 74 464 24 327 
40 042 78 745 25 726 41 894 68 634 22 423 41 657 73 302 23 948 

4 367 1 427 3 512 1 14 7 • 3 169 1 035 
4 305 1 406 3 486 1 139. . 3 160 1 032 

17 719 5 789 . 15, 553 5 081 16 389 5 354 
17 609 5 753 15 1 553 5 081. • 16 389 5 354 

3 233 809 202 397 66 123 3 494 431 213 544 69 765t3 602 454 231 000 75 468 
1 842 390 118 541 38 727 2 013 794 132 662 43 341 1 815 287 135 092 ·44 135 

134 856 13 608 4 446 292 450 29 149 9 523 205 109 21 854 7 140 
,1 707 468 104 915 34 276 1 721 302 103 502 33 814 1 610 172 113 237 36 995 
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Statistik Sarawaks 

II 6 Die Einfuhr Sarawaks an ausgewählten Waren ------------------------------------------
222~-~!~_2221 

---------[--------------------1------,9;;-----
1
.-------,954----1-------,9r;-,j-J--------,95;---~----------;957 ______ J 

S~T? 1 Warenbenennung --------r-1555- --------J--1ÖOÖ --------- -1ÖÖÖ ----------r--;555-t----------r-1ÖÖÖ-
_____ : ___ -Y~:! ______ : __ --~~:! ______ : ____ Y§:! ______ : ___ --Y~:! ______ : ______ E~:!_ 

1\) 
1\) 

312 Erdöl, roh getoppt 
insgesamt 

davon aus: 
Brunei 

4 875 900 86 236 4 385 797 85 709 5 258 137 95 451 5 637 376 102 499 ·5 528 353 104 404 

4 385 797 85 709 5 637 376 102 499 5 528 353 104 404 

1) 1955: Nachweis nur nach Einfuhrhäfen Sarawaks. 
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Statistik Sarawaks 

II 7 Die Ausfuhr Sarawaks an ausgewählten heimischen Waren -----------------------------------------------------
~221-~!~_!22I 

--------1----------------~------f------ 953 --;954 _____ f _______ 1955-1)-.-i-------195b _____ l _______ 1957----~ 
SITC · Warenbenennung • --------[-;----- --~;---]-1QÖÖ~ -----;---r-iÖÖÖ- -----;-----1ÖÖÖ- ~----;---1-Tööö l ----~~~:=~~~~~~=~~~-----------: ___ __ -------- -~~:!_ --------- -~~:!_ ---------l-~~:!_ --------- -~~:!_ 

23101 Naturkautschuk 
insgesamt 24 300 10 330 23 559 10 156 40 042 25 726 41 894 22 423 41 65-7 23 948 darunter nach: 

Singapur 16 700 7 057 . 39 505 20 966 37 466 21 565 
Hongkong 466 51 5 684 4 5 692 400 
Großbritannien . 4 050 1 845 1 064 699 2 004 1 186 

31201 Erdöl,roh und ge~oppt 
ins9esamt 2 834 300 58 924 2 939 052 62 714 3 233 809 66 123 3 494 431 69 765 3 602 454 75 468 dar-unter nach: 

1\) Australien . 1 182 312 28 141 . 996 153 21 203 1 279 143 27 831 
\>I Japan 790 531 15 237 1 009 911 19 254 1 004 "491 19 654 

Großbritannien 394 687 7 609 406 285 7 714 256 623 5 154· 
Niederlande 250 265 5 139 852 830 16 193- 585 673 11 772 

31303 Schweröle insgesamt 1 614 700 27 038 1 627 696 31 960 1 707 468 34 276 1 721 302 33 814 1 610 172 36 995 
darunter nach: 

Singapur 1 516 001 29 676 1 456 749 29 247 1 410 012 32 289 

1) 1955: Nachweis nur nach Ausfuhrhäfen Sarawaks. 



Statistik Sarawaks ----------·-------
II Der Außenhandel Sarawaks 

mit de;-;~~~;;;;;~~~~~-~;~;;~;land1 ) 
----------------------------------1956 und 1957 

-·-----------
8 Die Einfuhr an wichtigen Waren 

· =-;-~~--r-----------------------------------f----·--195b~-------i-------r957·----j 
01,G -------1----------- --------]-------:~~:::~~ -~-------:::::~:::::::~------------ ----~-- ___ ;~~! ____ ----~--- __ 

. 11 

11203 

51 
51201 

68 
68104 
68108 
68111 

.69 
69905 
69907 
69912 
69917 
71, 
71105 

71607 

72' 
72104 

07 
07501 

23 
23101 

24 
24203 

24303 

Insgesamt 

darunter: 

Getränke 
Bier 

Cham.Grundstoffe u,Verbind, 
Organische Säuren 

' Unedle Metalle 
Stab-un~ Profilstahl 
Schienen 
Oberbaumaterial o,Schienen 

Metallw~ren 
Drahtgewebe usw.aus Stahl 
Nägel,Schrauben u,dgl. 
Hand-u.Maschinenwerkzeuge 
Andere Mess~rschmiedewaren 

Maschinen,ausgen.elektr. 
And.Kolbenverbrennungsmot, 

Druckerei-,Buchbindmasch, 

Elektr.Maschinen u,Geräte 
Hochfrequenzgeräte 

9 Die Ausfuhr an wichttgen 

Insgesamt 

darunter: 
Kaffee,Tee,Kakao,Gewürze 

Pfeffer und Piment 

Kautschuk 
Naturkautschuk 

Holz und Kork 
Laubholz zum Sägen usw. 

Laubschnittholz, bearbeitet 

1) Siehe Vorbemerkungen Seite 5, Ziffer 2b. 
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hl 
4 011 
4 005 

_t_ 

58 

• 
42 

183 
109 

17 

heimischen 

193 
193 

188 
188 

• 
• 

• 

629 

118 
11 7 

15 
1 5 

67 
6 

23 
18 

87 
13 
10 
41 
14 

66 
19 

2 

61 
49 

Waren 

442 

103 
103 

100 
100 

231 
107 

1 

124 

hl 
4 657 
4 648 

t 
23 
15 

228 
36 
7 

7 

• 

587 
587 

815 
815 

. . 

744 

145 
143 

8 
5 

64 
36 
5 
2 

95 
10 
14 
36 
14 

175 
103 

14 

51 
35 

999 

271 
271 

428 
428 

301 
103 

198 
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Statistik Nord-Borneos 

III 1 Die Einfuhr Nord-Borneos aus wichtigen Bezugsgebieten -----------------------------------------------------
- geordnet nach der Höhe des Wertes im Jahre 1957 -

----r---~----------------------------l:I2~1:J::!2~~:r::!2~~::!:!2~z:J:!2~1I:!2~~:I!2~~:[!2~1J:!2~1:[!2~~:I!222:tI2~z: Lfd. stand das Land an 
N Herstellungsland 1000 US-$ vH St 1 -1 · d r. • • • e e in er 

Einfuhr Nord-Borneos ---- -------------------------------- ------------------------------ ----------------------- ------------------------
Einfuhr insges~mt 24 286 28 615 38 371 38 146 100 100 100 100 -------

darunter aus: 
OEEC-Länder 17 643 17 707 • . 46,0 4q,4 

EWG-Länder . 1 676 1 888 • 4,4 4,9 
davon aus: 

1 Großbritannien 6 684 7 486 9 208 9 470 27,5 26,2 24,0·; 24_,8 1 • 1 • 1 • 1 • 2 Philippinen 1 351 1 640 3 449 3 968 5,6 5,7 9,0 10,4 6. 6. 4. 2. 
3 Indonesien1) 1- 036 8'{8 3 604 3 256 4,3 3, 1 9,4 8,5 9. 9. 2. 3. 
4 Thailand 1 178 2 350 3 070 3 038 4,9 8,2 8,0 s,o 8. 4. 6. 4. 1\) 

O'. 5 Malaya 2 855 3 062 2 588 2 869 11 , 8 10,7 6, 7' 7,5 2. 2. 7. 5. 6 Hongkong 1 768 2 196 3 491 2 768 7,3 7,7 9' 1 7,3 3. 5. 3. 6. 
7 Japan 1 625 2 479 3 107 2 730 6,7 8,J 8, 1 7,2 4. 3, 5. 1. 8 Vereinigte Staaten 1 535 1 497 1 995 2 159 6,3 5,·2 5,2 5,7 5. 7. 8. 8. 
9 Formosj 688 722 827 1 069 2,8 2,5 2,2 f,8 11 • 11 • 11 • 9. 10 China2 ) 380 747 1 450 1 050 1 , 6 2,6 3,8 2,8 14. 1 o. 9. 10. 11 Australien' 1 222 934 1 075 1 042 5,0 3,3 2,8 2,7 7. 8. 10. 11 • 12 Deutschland 505 413 634 743 2, 1 1 ,4 1 , 7 1 , 9 1 3. 1 3. 12. 12. -----------

13 aus übrigen Ländern 3 459 4 211 3 873 3 984 14,2 14,7 10, 1 1 O ,4 
darunter aus: 

Niederljnde 789 405 455 460 3,2 1 , 4 1 , 2 1 , 2 1 0. 14. 14. 14. Indien4 616 615 609 540 2,5 2, 1 1 , 6 1 , 4 12. 12. 1 3. 1 3. 

einschl. Celebes 
einschl. Macau 
1954 und 1955: einschl. Neuseeland 
einschl. Pakistan 



Statistik Nord-Borneos 

III 2 Die Ausfuhr Nord-Borneos nach wichtigen Absatzgebieten ------------------------------------------------------

- geordnet nach der Höhe des Wertes im Jahre 1957 -

----]--------------------------------l:!2~1::C:!2~~:J::!2~~::J:!2~z::[!2~1J:!2~~[:!2~~:t!2~z:r!2~~l:!2~~:[!2~§:I!2~1: Lfd. . stand das Land an Nr. BestilI'rnungsland 1000 US-$ vH • • • Stelle in der 
Ausfuhr Nord-Borneos ---- -------------------------------- ------------------------------- ----------------------- ------------------------

Ausfuhr insgesamt 25 232 34 265 39 490 39 488 100 100 100 100 -------
da·runter nach: 

OEEC-Länder 27 182 23 399 . 68,8 59,3 EWG-Länd.er 6 011 3 541 15,2 9,0 
davon nach: 

1 Großbritannien 5 099 7 577 9 139 7 534 20,2 22, 1 23, 1 19, 1 · 1 . 1 • 1 • 1 • 2 Malaya 3.844 6 778 6 496 7 021 1 5, 2 19,8 16,4 17, 8 2. 
3 Japan 2 406 2 835 4 004 6 526 9,5 8,3 1 o, 1 16,5 4. 

2. 2. 2. 
4. 3. 3. 1\) 4 Hongkong 2 859 3 451 3 521 3 543 11 , 3 1 0, 1 8,9 9,0 3. -.J 

1 1 3. 5. 4. 5 Philippinen 251 700 3 907 2 799 5,0 5,0 9,9 7, 1 5. 1 ' 
6 Austra}ien1) 1 240 1 457 1 401 2 100 4,9 4,3 3,5 5,3 6. 

1. 4. 5. 
8. 8, 6. 7 China2 45 5 8 1 

8 Italien . 2 014 1 
9 Deutschland 1 168 2 317 1 827 

10 rri.aieii-3J·- 4 86 1 
11 Brunei . 412 
12 Niederlande 612 2 182 1 206 

13 nach übrigen Ländern 6 704 5 877 5 554 3 
darunter nach: 

Vereinigte )taaten 893 639 697 
Indonesien4 90 75 157 
Thailand 41 20 1 
Frankreich 879 
Dänemark 651 

1 ) 1954 und 1955: einschl. Neuseeland 
2) einschl. Macau 

l~ einschl. Pakistan 
einschl. Celebes 

821 0,2 o,o o,o 
632 . . 5, 1 
928 4,6 6,8 4,6 
864 o,o 0,3 o,o 
841 . • 1, 0 
587 2,4 6,4 3, 1 

292 26,6 17,2 14, 1 

548 3,5 1 , 9 1, 8 
124 0,4 0,2 0,4 

2 ()' 2 0, 1 o,o 
389 2,2 
129 1 , 6 

4,6 11 • 
4, 1 . 
2,4 7. 
2,2 14. 
2, 1 • 
1 '5 9. 

8,3 

1, 4 8. 
0,3 1 0. 
o,o 12. 
1, 0 
0,3 

1 3. 

5. 
1 o. . 
6. 

9. 
11 . 
12. 

25. 
6. 
1. 

28. 
16. 
9. 

11 .• 
1 9. 
27. 
1 o. 
12. 

7. 
8 • 
9. 

1 o. 
11. 
12. 

14. 
1 9. 
26. 
16. 
1 7. 



Statistik Nord-Borneos ------~---------------
III 3 Der Außenhandel 

Mitglieds- und Nichtmit 
-----------------------

--------------::::::-----------------(;::;:::r:::;:::1~!::~~=r:11;::;:~:1:::;:;:J 
Uberschuß -------rooo-ns:$ ___________ -------vn------

------------------------------------- --------------------------- ---------------
1956 

I. Mitgliedsländer 17 643 27 182 + 9 539 46,0 68,8 ---------------A. "Sterling"-
Mitgliedsländer 15 600 20 146 + 4 546 40,7 51 , 1 

1 • Mutterländer 9 208 9 139 69 24,0 2 3, 1 
2. Überseegebiete 6 392 11 007 + 4 615 16,7 27,9 

B. Nicht-"Sterling"-
Mitgliedsländer 2 043 7 036 + 4 993 5,3 17,8 

1 • Mutterländer 2 043 7 036 + 4 993 5,3 17, 8 
darunter: 2 ) 

1 676 6 011 4 335 4,4 1 5, 2 EWG-Länder 1) + 
Bundesrep.Deutschland 634 1 827 + 1 193 1 '7 4,6 

2. Uberseegebiete 

II. Nichtmitgliedsländer 
--------------------

19 657 11 774 7 883 51, 2 29,8 

A. Westliche Hemisphäre 2 130 764 1 366 5,6 1 '9 
1 • Vereinigte Staaten 1 995 697 1 298 5,2 1, 8 
2. Kanada 116 67 49 0,3 0,2 
3. Mittelamerika) 19 19 o,o 4. Südamerika ) 

B. 11 Sterling 11 -Nichtmit-
gliedsländer 1 817 1 856 + 39 4,7 4,7 

c. Osteuropa 120 286 + 166 0,3 0,7 

D. Andere Nichtmitgliedsländer 1 5 590 8 868 6 722 40,6 22,5 
1 • Europa 12 548 + 536 o,o 1 ,4 
2. Länder außerhalb Europas 15 578 8 320 7 258 40,6 21 , 1 

III. §~~~!!~~3) 1 072 534 538 2,8 1, 4 

38 371 39 490 + 1 119 100 100 

1 ) Siehe Vorbemerkungen Seite 5, Ziffer 2b. 
2) Europäische Wirtschaftsgemeinschaft: Belgien-Luxemburg, Bundesrepublik 

Deutschland, Frankreich, Italien, Niederlande. 
3) Nicht besonders genannte Länder. 
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Nord-Borneos nach 
-----------------
~2~1 

--------------::~:::-----------------t;::;:::r==:~:=:[!!~~~~~=r:1i;::~:=:1:::;:::J 
Uberschuß 

------- ööö-üs=$----------- -------vn-------
------------------------------------- --------------------------- ----------------

r. 
A. 11 Sterling 11

-

Mi tgliedsländer 

1. Mutterländer 
2. Überseegebiete 

B. Nicht- 11 Sterling 11
-

Mitgliedsländer 

1. Mutterländer 
darunter: 2 ) 

EWG-Länder 1) 
Bundesrep.Deutschlapd 

2. Überseegebiete 

II. 
A. Westliche Hemisphäre 

1. Vereinigte Staaten 
2. Kanada 
3. Mittelamerika) 
4. Südamerika ) 

B. "Sterling"-Nichtmi t­
gliedsländer 

C. Osteuropa 

D. Andere Nichtmitgliedsländer 

1. Europa 
2. Länder außerhalb Europas 

Insgesamt ========= 

1957 
17 707 23 399 + 5 692 

15 359 
9 47'0 
5 889 

2 348 
2 348 

1 888 
743 

19 537 
7 534 

12 003 

3 862 

3 862 

3 541 
928 

19 314 15 643 
2 287 637 
2 1 59 548 

101 79 
27 10 

+ 4 178 
1 936 

+ 6 114 

+ 1 514 
+ 1 514 

+ 1 653 
+ 185 

3 671 
1 650 
1 611 

22 

17 

1 704 

123 

3 420 + 1 716 

125 + 2 

15 200 11 461 

9 
15 191 

1 125 

124 
11 337 

447 

3 739 
+ 11 5 

3 854 

678 

38 146 39 488 + 1 342 

- 29 -

46,4 

40,3 
24,8 
1 5 ,4 

6,2 
6,2 

4,9 
1 , 9 

50,6 
6,o 
5,7 
0,3 
0, 1 

4,5 

0,3 

39,8 
o,o 

39,8 

2,9 

100 

59,3 

49,5 
1 9, 1 
30,4 

9,8 
9,8 

9,0 
2,4 

39,6 
1 , 6 

1 '4 
(), 1 

o,o 

8,7 

0,3 

29,0 

0,3 
28,7 

1 , 1 

100 



~1~!!~!~!-~2~~=~2i~~Q~ 

III 4 Die Einfuhr Nord-Borneos an wichtigen Waren ------~------------------------------------
2.2~H-~!~_2.2~Z 

~ITC Warenbenennurig --;-- -1ÖÖÖ-- 1555- ---;-- -;555- -;555- ---;-- --;555- -;555- ---;-- --;555- -1ÖÖÖ 
-----[--------------------------[-------r954--------f--------r955------------------r950--------~---------r~57-------] -~~:- _______________________________ t_!:! ___ r~§=!" _______ [_~:! __ 1_~§:!_t ______ r __ ~:! __ 1_~§=!- ______ r __ ~=~--r-~§=!: 

Insgesamt • 74 336 24 286 • 87 587 28 615 117 449 38 371 • 116 763 38 146 
darunter: 

02 Molkereierzeugn.,Eier,Honig . 2 387 780 2 862 935 . 3 177 1 038 • 3 29~ 1 078 022 Kondensmilch,Trocken-
milch 1 235 1 825 596 1 531 2 161 706 1 656 2 413 788 1 642 2 540 830 

042 Reis 8 057 3 912 1 278 15 235 6 430 2 101 19 489 8 301 2 712 18 188 8 019 2 620 
05 Obst und Gemüse 3 558 2 197 718 4 644 2 849 931 5 341 3 763 1 229 4 604 3 441 1 124 
061 Zucker 6 413 2 704 883 7 295 2 535 825 7 254 2 624 857 7 757 3 829 1 251 106102 Zucker,raffiniert 7 180 2 477 809 7 178 2 578 842 7 688 3 764 1 230 

~071 Kaffee 214 553 181 362 981 ;320 683 2 372 775 407 808 264 
hl hl hl .h1 112 Alkoholische Getränke 16836, 2 542 830 17 491 2 729 892 18546 2 919 954 20 937 3 136 1 025 
_t_ __!_ t t 

122 Tabakwaren 349 4 616 1 508 333 4 160 1 359 331 4 252 1 389 307 4 044 1 321 12202 Zigaretten • 319 3 984 1 302 320 4 085 1 335 296 3 887 1 270 
22102 Kopra 13 647 5 271 1 722 23 172 7 829 2 558 43 581 14 830 4 845 48 924 16 091 5 257 

hl hl hl hl 
313 Erdöldestillationserzeugn. • 5 721 1 869 . 5 173 1 690 5 936 1 939 5 611 1 833 31301 Motorenbenzin 95 227 2 306 753 56 723 1 616 528 57 400 1 780 582 31 190 1 076 352 

t t t t 
652 Baumwollgewebe 2 482 811 • 2 447 799 . 3 808 1 244 • 2 460 804 65202 Baumwollgewebe,bearbeitet 2 369 774 3 704 1 210 2 391 781 
66 Erzeugn.a.mineral.Stoffen • 1 673 547 • 2 297 750 3 188 1 042 . 3 819 1 248 661 Kalk,Zement u.ä.Baustoffe 11 719 1 144 374 15 763 1 522 497 18 830 1 957 639 21 768 2 743 896 
68 Unedle Metalle 4 142 2 787 911 8 247 3 704 1 210 8 098 4 988 1 630 6 446 4 919 1 607 681 Eisen und Stahl 3 992 2 499 816 8 109 3 457 1 129 7 987 4 710 1 539 6 295 4 528 1 479 
713 Schlepper o.Dampftraktoren 1 616 528 1 272 416 • 2 131 696 • 2 521 ~24 



716 Bergbau-,Bau-u.a.Maschinen • 2 476 809 2 
721 Elektr.Maschinen u.Geräte 2 262 739 1 

732 Kraftfahrzeuge 1 583 517 2 
841 Bekleidung ohne Pelzbekl. 1 465 479 2 
911 Postpakete 1 665 544 • 2 

- ' - _:;,, ·~ - ' .-- __ ·--:-._ .... _-

280 745 
662 543 
255 737 
023 661 
024 661 

. ,. 

.;i: _- -...:. •• -

. 
• 

2 403 785 
2 422 791 
3 272 1 069 
2 834 926 
3 156 1 031 

3 071 
2 789 
3 709 
2 283 

3 309 

1 003 :, 
··' 

911 
1 212 - .. 

., 

746'. 
1 081 ._.., 

·' 
i 

_--~ 

. -. _-, 



Statistik Nord-Borneos 

III 5 

12~1-~!~_12~1 

·'' ·-

~i;;--[----;::::~:::::::~-------~==~==-1=+6g!=1-=~;;~=~===~==r-==f~~~-J==~~~;=~===~==-r==~~~~=-1=~;;;=~===~==r-==*~8;-J==~;;~~ -~~: __ -------------------------l----- _!:! __ -~§:!_L ________ !:!_ --~§:!_L ______ ._!:! __ -~~:!_L ________ !:~- __ Y§:!J: 
Insgesamt • 77 233 25 232 104 881 34 265 120 875·39 490 120 869 39 488 

darunter: 

071 Kaffee 177 535 175 280 722 236 659 2 160 706 335 658 215 
1 21 Rohtabak 141 3 474 1 135 96 1 462 478 130 3 377 1 103 127 2 821 922 
12202 Zigaretten 186 2 1 51 703 206 2 438 796 251 3 091 1 010 437 5 735 1 874 
221 Ölsaaten und Olfrüchte 29 339 14 730 4 812 37 701 14 751 4 819 62 010 23 930 7 818 65 422 24 227 7 915 22102 Kopra 27 073 13 819 4 515 35 792 14 168 .4 629 60 110 23 311 7 616 64 740 24 009 7 844 
2'3101 Naturkautschuk 15 513 22 033 7 198 20 467 56 054 15 046 20 240 40 359 13 185 20 323 37 142 12 134 1 .., 

Na~elholz zum Sägen usw.) 
~14 831 \ 10 306 3 367 i4202 

845 ~24203 Laubholz zum Sägen usw. ) • ) 9 273 3 029 23 330 7 622 27 484 8 979 • 
1 24302 Nadelschnittholz,bearbeit.) 2 607 852 702 229 
24303 Laubschnittholz,bearbeitet) • 1 279 418 • 2 847 930 . 4 041 1 320 
26 Spinnsto~fe und Abfälle 1 906 1 769 578 2 862 2 242 732 2 099 2 097 685 2 917 3 398 1 110 26505 Manilahanffasern 1 906 1 769 578 2 811 2 199 718 1 826 1 786 583 2 492 2 817 920 
53202 Gerbstoffauszüge 5 655 2 783 909 4 178 2 021 660 4 506 2 100 686 3 459 1 419 464 ·'. 
931 Rückwaren,bes.Aus~uhren 2 251 735 1 236 404 967 316 1 365 446 o' 



Statistik Nord-Borneos 
----------------------

III 6 
aus wichtigen Bezugsgebieten 
----------------------------~2~1-~~~-!221 , --.-------[-------wärenbenännüüg---------1-----r9_4 _______ j ________ T955 _______ ] ________ 195b _______ J ________ T957-----~ 

P 
S~Tt? Herstellungsland ---t----r--1ÖÖÖ-- -----t---]----r555-- ------t-------Tööö-- ______ t ___ [ ___ Tööö 

OS1 10n . 
--------- ____ ------- --~§:! __ -------- ----~§:! __________ ] ____ ~§:! __ --------- ---~§:!_ 
· 042 Reis · insgesamt 8 057 1 278 1.5 2_35 2 101 19 489 2 712. 18 188 2 62 

22102 

\.),J 22102 
\.),J 

23101 

24203 

darunter aus: 
Thailari.d 

Kopra 
darunter aus: 

Philippinen 
Indonesien 

Kopra 
darunter nach: 

Niederlande 
Deutschland 
Großbritannien 
Italien 
China und Macao 
Malaya 

Naturkautschuk 
darunter nach: 

Malaya 
Großbritannien 
Hongkong 
Deutschland 
Japan 

Laubho.lz z. Sägen usw. 
darunter nach: 

Japan 
Hongkong 
Großbritannien 
Australien 
Deutschland 

insgesamt 13 647 1 722 
15 055 
23 172 

11 117 
1 587 

2 079 
2 558 

1 254 
172 

19 374 
43 581 

26 800 
16 781 

III 7 
nach wichtigen Absatzgebieten -----------------------------22:21_~!~-!2~1 

insgesamt 27 073 4 515 35 792 4 629 60 110 

15 718 2 054 8 709 
4 643 603 2 794 
1 001 143 12 543 

11 044 
• 25 4 . 292 32 1 376 

insgesamt 1 5 513 7 198 20 467 15 046 20 240 

. 7 372 5 371 7 500 . 6 504 4 931 7 159 . 2 248 1 621 2 223 
2 196 1 568 2 054 

5 
insgesamt • • . 3 029 . 

. 1 168 
447 • . 345 • 
642 • 

·- . 42 -
c.-:..._ •"-_,._ - ,_::-.,~-- ·":, ~.,-1,,:.J,. -?. ;',ll-_ - , ; • . >:.=- -. -·'· 

2 694 
4 845 

3 032 
1 813 

7 616 

1 130 
368 

1 652 
1 393 

• 
160 

13 185 

4 789 
4 811 
1 327 
1 380 

3 
7 622 

3 740 
1 692 

508 
1 185 

18 075 
48 924 

33 145 
15 779 

64 740 

4 318 
1 422 

10 759 
8 306 

14 427 
1 O 785 
20 323 

7 495 
6 161 
1 707 
1 110 
2 182 

. 
• 
• 

--._ 
-_,-_ • _:::---:.._-,_~..1---•• ':_:....,:,. .- .. :: - -~~---F~-

2 602 

5 257 

3 551 
1 706 

7 844 

529 
172 

1 371 
1 024 
1 659 
1 337 

12 134 

4 341 
3 795 

979 
687-

1 273 
8 979 

4 668 
2 045 

370 
1 _536 -

6 .. 
• T>.e~-- -~-



Statistik Nord-Borneos 
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III Der Außenhandel Nord-Borneos 

!!~-~;~:i~;~;;~;~;;ii~:~;;;;;;i;;~~~ 
2222_~!~_2221 

8. Die Einfuhr an wichtigen Waren 

. :~!~f f ~:r- -··· --;::::~::::::::---------T=;:r2f 2:i~~~=l==;:r22°:ii~~==~==;:r92!i~~l 
-------- -----------------------------L------L _______ J ________ [ _______ L _____ J _____ _ 

11 
11203 

68 
68104 
68108 
68111 
68114 

69 
69905 
69907 
69912 
69917 

71 
71105 

71604 

72 
72104 

81 
81204 

22 
22102 

23 
23101 

24 
24202 
24203 

26 
26505 

29. 
29202 
1) Siehe 

' ' 

Insgesamt 413 634 743 
darunter: 

Getränke 
Bier 

Unedle Metalle 
Stab-und Profilstahl 
-Schienen 
Oberbaumaterial o.Schienen 
Gußrohre u.Fittings 

Metallwaren 
Drahtgewebe usw.aus Stahl 
Nägel,Schrauben u.dgl. 
Hand-u.Maschinenwerkzeuge 
Andere Messerschmiedewaren 

Maschin~n,ausgen.elektr. 
And.Kolbenverbrennungsmot. 

Holzbearbeitungsmaschinen 

Elektr.Maschinen u,Geräte 
Ilochfrequenzgeräte 

Fertighäuser,Installation 
Beleuc~tungskörper 

9. Die Ausfuhr 

Insgesamt 

darunter: 
Olsaaten und Olfrüchte 

Kopra 

Kautschuk 
Naturkautschuk 

Holz und Kork 
Nadelholz zum Sägen usw. 
Laubholz zum Sägen usw. 

Spinnstoffe und Abfälle 
Manilahanffasern 

Tier.u.pfl.Rohstoffe,a.n.g. 
Gummen,Harze,Balsame u.dgl. 

hl 
3 795 
3 792 

t 
-169 

37 
34 

2 
56 · 

244 
91 

112 
111 

38 
5 
4 
0 

19 

109 
44 
14 
24 
12 

26 
7 
6 

16 
10 

25 
24 

an wichtigen 

• 2 317 

4 643 603 
4 643 603 

2 196 1 568 
2 196 1 568 

79 . 36 
42 

148 43 
1.48 43 

255 23 
255 23 

Vorbemerkungen Seite 5, Ziff. 2b. 
- 34 -

hl 
5 206 158 
5 202 157 

t 
314 56 

18 3 
99 12 

100 12 
57 19 

. 124 
186 34 

50 11 
27 
12 

75 
23 

19 

54 
44 

23 
22 

Waren 

1 827 

2 794 368 
2 794 368 

2 054 1 380 
2 054 1 380 

126 42 
126 42 

464 37 
464 37 

hl 
6370 
6 360 

1 
1 

1 
1 

t 
310 

69 
68 

. 4 
93 

162 
146 

422 
422 
110„ 
110 

25 
20 

688 
683 

209 
207 

75 
12 
12 

1 
31 

149 
36 
33 
35 
16 

58 
19 
11 

58 
43 

25 
24 

928 

172 
172 

687 
687 

6 

6 

11 
9 

53 
48 
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: '.,----1, 0~a~1s~1K ~runexs -----------------
IV 1 ~!~_§!~f~~E-~!~~~!~-!~_?!~t1!~!~-!~E~~ 

222~-~!~_222§ r .. 

~ITC Warenbenennung --;--- -1ÖÖÖ-- 1ÖÖÖ- --;-- -1ÖÖÖ- -1ÖÖÖ- --;-- -fOOÖ- -1000- --;-~ --1CJ~ --1ÖÖÖ-
----[-------------------------------l--------r953-----·--J--~--r-r95~-,~-~---l~----,-r255--------[--------·~50--------1 
-~~: ------------------------------- ______ [_!:! ___ [~~:! _______ [_!:! __ ]_~~:!. _____ [_!:! __ ]_~~:! ______ [ __ ~:i-~-~~:!:. 

Insgesa!Ilt • 11 3 4 1 2 37 0 5 2 • 99 770 32 595 93 223 30 456 • 105 204 34 370 
darunter: 

04 Getreide u.Getreideerzeugn. 6 394 3 872 1 265 • 3 139 1 026 2 441 797 • . • 042 Reis 4 369 2 467 806 3 251 1 739 568 1 524 738 241 4 115 1 781 582 
11 Getränke 1 385 452 . 1 973 645 • 1 745 570 . • . 112 Alkoholische Getränke 1 200 392 • 1 781 582 . 1 518 496 1 886 616 ,,.. 
12 Tabak und Tabakwaren 144 1 732 566 175 2 249 735 1 57 2 086 68, ' .: 

• ·- . .:: ..... .. ' _, 122 Tabakwaren 144 1 732 5~6_, 175 2 247 734 157 2 081 680 1 55 2 066 675 " 31 Mineralische Brennstoffe 4 517 1 476 6 148 2 009 2 821 922 
1 

313 Erdöldestillationserzeugn. • 4 490 1 467 6 103 1 994 2 767 904 2 510 82-0 
\.N66 Erzeugn.a.minera~.Stoffen 4 689 1 532 3 201 1 046 ' 508 \ ;i: . 0\661 Kalk,Zement u.ä.Baustoffe 3 275 1 070 1 824 596 1 739 2 296 750 , I 

68 Unedle Metalle 15 719 5 135 12 018 3 926 • 10 426 3 406 681 Eisen und Stahl 15 488 5 060 11 690 3 819 . 10 122 3 307 16 198 5 292 
71 Maschinen,ausgen.elektr. 23 202 7 580 15 563 5 084 12 984 4 242 14 861 4 855. 1 --~ 711 Kraftmasch.,ausgen.elektr. 7 389 2 414 4 337 1 417 2 948 963 395 129 
716 Bergbau-,Bau-u.a.Maschinen 14 809 4 838 10 609 3 466 9 152 2 990 12 418 4 057 
72 Elektr.Maschinen u.Geräte 4 294 1 403 2' 802 915 2 676 874 . . ' 721 Blektr.Maschinen u.Geräte 4 294 1 403 2 802 915 2 648 865 2 639 862 .. 

73 Fahrzeuge 9 357 3 057 · • 9 529 3 113 6 11 8 1 999 . 732 Kraftfahrzeuge 7 475 2 442 7 260 2 372 4 790 1 565 6 728 2 198 
81 Fertighäuser,Installation 2 124 694 1 251 409 852 278 . 811 Fertighäuser,Einzelteile 1 971 644 1 081 353 . 704 230 753 246 
86 Feinm.,opt.,photochem.Erzeug. • 13 977 4 566 11 460 3 744 15 667 5 118 • • 863 Kinofilme belichtet,a.entw. 1 3 737 4 488 10 456 3 416 . 14 845 4 850 1 3 095 4 278 



Statistik Bruneis 

IV 2 

22~2-~!~_22~~ 
---------~~-------------r----~-----r95)--------~-----------;954--------~-----------r955--------r-----------r95b--------~ ~ITC l Warenbenennung ----;-r--rööö_I_1ÖÖÖ- ,-----;--[--Tööö_]_1ÖÖÖ- ----~;--1--rööo_I_Tööö- -----;--[--r555-1--röööJ -~~:- ------------------ ------ --~:! __ -~§:! ____________ !:! __ -~§:!_ -------- --~=~-- -~§:!_ -------- --~:! __ --~§:!_ 

1 
Insgesamt 282 461 92 280 273 ?90 89 284 • 303 1 31 99 033 330 018 107 817 

darunter: 
23101 Naturkautschuk 1 187 1 696 554 905 1 182 386 1 465 3 566 1 165 2 035 2 880 941 
31201 Erdöl,roh und ge-

toppt 4 799 000 263 939 86 229 4 704 000 262 182 85 6555109 000 286 890 ~3 727 5 527 000 309 278 1 01 041 
86301 Kinofilme belieh• 

tet,a.entw. 14 708 4 805 7 732 2 526 10 208 3 335 1 5 718 5 135 
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Deutsche Statistik --~---------------
V 1 Der .,'.1, rmhandel des Deut sehen Reiches bzw. der Bundesrepublik Deutschland -------~---------------------------------~-------------------------------mit Britisch-Borneo 1951 bis 1958 

\------------
Jahr2 ) 

1951 

1952 

1953 

19-54 

1955 

1956 

1957 

1958 

1951 

1952 

1953 

1954 

1955 

1956 

1957 

1958 

---------------------------------
--Brit7=Börnäö-äis-nersteiiüngsia7-

bzw. Verbrauchsland 

-~~~~:::~:J::::::~::[:~!!1~;1:1: 

1 '4 

7,5 

17,5 

18,2 

29,7 

20,5 

18,5 

18,0 

0,3 

1 , 8 

7, 1 

4,9 

4,4 

4,3 

2, 1 

2,3 

1 , 5 

2,6 

2,2 

5-, 7 

3,6 

2,6 

0,5 

0,5 

0,3 

'.)' 6 

0,5 

1 '4 

0,8 

o,6 

Mill. RM/DM 

+ o,8 

5,2 

1 6, 1 

15,7 

27,5 

14,s 

15 ,o 

1 5 ,4 

Mill. US-$ 

+ 0,2 

1 '3 

3,8 

3,7 

6,5 

3,5 

3,6 

3,7 

1 , 6 

3,4-

3, 3 

4,0 

0,4 

0,8 

0,8 

1 , 0 

0,2 

o,6 

o,6 

0,3 

,-

o,o 

0, 1 

0, 1 

0, 1 

1 '5 

2,8 

2,7 

3,7 

0,4 

0,7 

o,6 

0,9 

1) Der Anteil Brit.-Borneo am Außenhandel der Bundesrepublik Deutschland be­
trug im Jahre 1958 in der Einfuhr (Herstellungsland) 0,1 vH und in der Aus­
fuhr (Verbrauchsland) O,O vH. Der Größe nach nimmt Brit.-Borneo dam~t in 
der Einfuhr die 86. Stelle und in der Ausfuhr die 118. Stelle unter den 
Partnerländern im Werenverkehr der Bundesrepublik Deutschland ein. 

2) Siehe Vortemerkungen Ziffer 5a. 
3) Errechnet aus Werten in 1000 DM bzw. US-$. 
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Deutsche Statistik 

. . , · .. .. v ·2 Der Außenhandel der Bundesrepubl;j.k Deutschland ----------------------------------------------'. :.·~i.t. :Bri tisoh-Borneo ( Herste.llungsland bzw.· Verbrauchsland) ----------------------------------------------------------von Januar 19,rbis April 1959 -------------~~--------------
. . 

C -----::::----1;:=~=:~-r-:::;:::-r·;~:[:;~1:J:~-;::;:::-1-:::~:::-1-~:!;;~;1:T 
-------- --------- -----·----... --·--- --------- --------1 ___________ Q_ ------------- __________ !!!!~~! _______________ ----------~!!!~~§=-------------~-

MD 1951 
MD 1952 
MD 1953 
MD 1954 
MD 1955 
MD 1956 

MD 1957 
MD 1958 

1958 

Januar 
Februar 
März 
April 
Mai 
Juni 
Juli 
August 
September 
Oktoher 
November 
Dezember 

1959 

Januar 
Fe b't''o.a;r 
März 1 · 

April 

0, 1 

o,6 

1 , 5 

1 5 

2,5 

1 '7 
1 , 5 

1 '5 

1 '3 
1, 4 
1, 0 
2,4 
1, 6 
0,9 
1,3 
1 , 6 
1 ,4 
1 , 7 
1 ,4 
2,0 

1 , 1 
1 '5 
1 , 4 
1 , 3 

0,2 

0,2 

0, 1 

0,2 

0,2 

0,5 

0,3 

0,2 

0,2 
0„4 

.-er, 2 
0, 1 
0,2 
0,5 
0, 1 
0,2 
0, 1 
0, 1 
0, 1 
0,3 

0, 1 
0, 1 
0,2 
0,2 

+ 0, 1 

0,4 

1 , 3 

1 , 3 

2,3 

1 , 2 

1 , 2 

1, 3 

1 , 1 
1 , 0 
0,8 
2,3 
1 , 3 
0,4 
1 , 1 
1, 4 
1 , 3 
1,6 
1 '3 
1 , 7 

1, 0 
1 , 3 
1 , 2. 
1 , 1 

1) Errechnet aus Werten in-1009 D~ bzw. US-$. 

- 4-1 -

i 

o,o 

0, 1 

0,3 

0,4 

o,6 

0,4 

0,4 

0,4 

0,3 
0,3 
0,2 
o,6 
0,4 
0,2 
0,3 
0,4 
0,3 
0,4 
0,3 
0,5 

0,3 
0,4 
0,3 
0,3 

o,o 

o,o 

o,o 

0, 1 

o,o 

0, 1 

0, 1 

0, 1 

o,o 
o, 1 
o,o 
o,o 
0, 1 
0, 1 
o,o 
o,o 
o,o 
o,o 
o,o 
0, 1 

o,o 
o,o 
o,o 
o,o 

+ o,o 
o, 1 

0,3 

0,3 

0,5 

0,3 

0,3 

0,3 

0,3 
0,2 
0,2 
o,6 
0,3 
0, 1 
0,3 
0,3 
0,3 
0,4 
0,3 
0,4 

0,2 
0,3 
0,3 
0,3 
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V 3 Der Außenhandel der -~-----------------

~~r~~r::::::::::::~~~~~~~~~~~~~::~:::::::::~:~:~:~:::~~=~i!!~~;:~~:::~~::::: 
() Nahrungsmittel 

Getränke und Tabak 

a) Einfuhr -------

Rohstoffe (ohne Nahrungsmittel 
und Brennstoffe) 

5 Mineralische'Brennstoffe, Schmier-
mittel und yerwandte Stoffe 

4 Tierische u.pflanzl.Öle und Fette 

Chemische Erzeugnisse 

6 Bearbeitete Waren, vorwiegend nach 
ihrer stofflichen Beschaffenheit 
gegliedert 

7 Maschinen und Fahrzeuge 

13 

() 

., 
') ·-

Sonstige Fertigwaren 

Verschiedene Einfuhren, 
einschl. Rückwaren 2) 

Insgesamt 

Nahrungsmittel 

Getränke und Tabak 

b) Ausfuhr --------

Rohstoffe (ohne Nahrungsmittel 
,und Brennstoffe) 

Mineralische Brennstoffe, Schmier­
mittel und verwandte Stoffe 

4 Tierische u.pflanzl.Ole und Fette 

7 
13 

9 

Chemische Erzeugnisse 

Bearbeitete Waren, vorwiegend nach 
ihrer stofflichen Beschaffenheit 
gegliedert 

Maschinen und Fahrzeuge 

Sonstige Fertigwaren 

Verschiedene Ausfuhren, 
einschl. Rückwaren 2) 

Insgesamt 

1) Errechnet aus Werten.in 1000 DM. 

4,8 11,1 10,5 9,3 7,2 s,o 
o,o o,o o,o 

2,8 7,2 19,2 11,2 11,3 10,0 

o,o o,o o,o o,o o,o 

0 ,o -- .. 

o,o 
7,5 .1,a,2 29,7 20,5 18,5 

o,6 

0, 1 

0, 1 

1 , 2 

0,2 
o, 1 

2,3 

0, 1 

1 , 1 

0,2 

0, 1 

0,8 

0, 1 

o,o 

2,6 

0,8 

0, 1 

o, 1 

O,ß 

0,3 
0, 1 

2,2 

1 , 2 

0,2 

0, 1 

3,4 

0,7 
0, 1 

5,7 

o,o 
1,0 

0, 1 

o,o 

0, 1 

1 , 7 

0,5 
0, 1 

o,o 
3,6 

o,o 

o,o 

o,o 
18,0 

0,8 

0,3 

o,o 

1 ,o 
0,4 
0, 1 

o,o 
2,6 

:2) Vom Jahre 1956 an sind Rückwaren und Ersatzlieferungen nicht mehr in den ein­
zelnen Teilen enthalten, sondern werden nur noch unter Teil 9 zusammengefaßt 
nachgewiesen. 

- 42 .-



~!;!!~!:l~:!.:.f!E~!~!:~~~!~~~2.z. 
!~~!~~.z.-122~P~2221-~!~-222~ 

=~~=~=~~~~;~~~~=.;;;;~=~~:~=~:~j==~~~~==~~~=~==~::i~=i~:==~==~::=~==:~:j::!ri~ 
a) Einfuhr -------1 , 1 2,6 2,5 2,2 1 , 7 1 , 9 63,0 60,7 35,4 45,4 38,9 44,3 0 

o,o o,o o,o o,o o,o o,o 1 

0,7 1, 7 4,6 2,7 2,7 2,4 36,9 39,3 64,6 54,5 61,0 55,7 2 

3 
4 

o,o o·,o o,o o,o o,o o,o 0, 1 o,o o,o o,o o,o o,o 5 

6 
7 

o,o o,o o,o 1 o,o 8 

o,o o,o o,o o,o 9 
1 ,8 4,3 7, 1 4,9 4,4 4,3 100 100 100 , .100 100 100 

b) Ausfuhr -------o,o o,o 5,0 0, 1 0 
0, 1 0,3 0,2 0,3 0,2 0,2 25,9 43 ,4 37,6 21 ,4 27,2 29,9 1 

o,o o,o o,o o,o o,o 0, 1 3,6 7,8 4,0 3,6 3,3 10,2 2 

o,o o,o 3 
4 

o,o o,o o,o o,o o,o o,o 6,o 5,2 2,7 1 , 5 3,4 1 , 0 5 

0,3 0,2 0,2 0,8 0,4 0,2 52,8 31 , 2 37,8 60,4 47,7 40,3 6 
o,o o,o 0, 1 0,2 0, 1 0, 1 8,7 5,6 14,9 12,0 1 5 ,o 16, 1 7 
o,o o,o o,o o,o o,o o,o 3,0 1 , 7 3,0 :1 '3 3,2 2,5 8 

o,o o,o 0,2 0, 1 9 
0,5 o,6 0,5 1 ,4 0,8 o,6 100 100 100 100 100 100 

- 43 -
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Deutsche Statistik 

' 

V 4 Die Eihfuhr der Bundesrepublik Deutschland 
--------------·---------------------------aus Britisch-Borneo (Herstellungsland) an wichtigen Waren ------~--------------------~-----------------------------

!22§_~~:?-222~ 

--------1--------------------~-----~-----------l---------;95;-----s---l---------;957---------i---------;95s---------
PS!~? Warenbenennung ---;---[-Tööö-~Tööö-- ---;---[-Töoö_J_Tööo-- ---;--J--Töoö--[Tööo--

--------------------------r-----------. ------- --~!-- Q~:! __ ------- --~! ___ Q~:! __ ------ ---~! ___ Q~:! __ 
Insgesamt 20 526 4 897 • 18,520 4 411 • 17.978 4 292 

davon:. 

07 Kaffee, Tee, Kakao, Gewürze 3 285 9 327 ? 224 2 783 7 208 1 719 3 099 7 957 1 901 
07501 Pfeffer und Piment B 283 9 318 2 223 2 780 · 7 194 1 716 3 097 7 943 1 898 
22 Ölsaaten und Ölfrüchte 4 106 3 099 739 5 634 4 179 995 3 257 2 564 611 
22102 Kopra 4 106 3 099 739 5 634 4 179 995 3 257 2 564 611 

23 Kautschuk 917 2 841 674 673 1 950 465 1 189 2 565 611 
23101 Naturkautschuk 917 2 841 674 673 1 950 465 1 189 2 565 611 

..j:::,. 24 Holz und Kork 19 807 4 579 1 097 19 323 4 539 1 079 13 276 4 272 1 020 
-+;:>- 24203 Laubholz zum Sägen usw. 14 754 2 781 665 13 638 2 543 603 4 754 1 014 244 

24303 Laubschnittholz, bearbeitet 4 867 1 735 416 5 638 1 979 472 8 396 3 194 762 
26 Spinnstoffe und Abfälle 161 284 67 11 24 5 
26505 Manilahanffasern 161 284 67 11 24 5 
29 Tier.u.pfl.Rohstoffe.a.n.g. 375 382 91 620 577 138 689 613 147 
29202 Gummen,Harze,Balsame u.dgl. 367 332 79 619 574 137 689 612 147 

Summe der nicht genannten 
Abschnitte 14 5 43 10 . 7 2 

) 



DeutsQhe · St·atis·tik 
------------------

V 5 Die Ausfuhr der Bundesrepublik Deutschland ------------------------------------------
2-22§_~!~_2.22~ 

-----------------------------------------------[---------r9;0----~----1---------r957---------J--~------r9;s---------. 
P sr!c l Warenbenennung ---;---]-Tööö--[Tööö-- -s~;---r-Tööö--[Tööö-- ---;---]-Tööö--[Töäö--

-------------------------------------- ------- __ E! ___ ~~:! __ ------- __ E! ___ ~~:! __ ------- --~! ___ ~~:!_~-· 
Insgesamt . 

5 685 1 354 3 555 833 2 588 605 . . 
davon: 

11 Getränke 2 475 1 215 288 1 955 966 230 1 551 773 183 
2.7 Nat.Düngemittel,min.Rohst. 2 601 202 47 1 342 116 27 2 515 265 f>3 
272 Mineralische Rohstoffe 2 601 202 47 1 342 116 27 2 515 265 63 
59 Sprengst.u.a.chem.Erzeugn. 2 6 1 163 69 17 
65 Garne,Gewebe u.Textilwaren 2 51 14 1 23. 5 1 19 3 1 65305 Gewebe aus Chemiefa,sern 1 19 6 0 8 1 0 11 1 

..i::,. 
V1 66 Erzeugn.a.mineral.Stoffen 45 10 3 1 454 156 37 
1 66102 Zement 43 5 1 1 452 1 51 36 

68 Unedele Metalle 3 779 3 240 771 1 265 1 225 291 1 067 854 204 
68104 Stab-und Profilstahl 105 52 13 6 3 1 
68108 Schienen 166 70 17 6 3 1 588 222 54 
68113 Stahlrohre u.Fittings 3 502 3 113 741 1 250 1 212 288 449 613 146 
69 Metallwaren 85 122 30 116 277 58 70 149 32 
69912 Hand-u.Maschinenwerkzeuge 8 37 11 16 118 25 7 39 7 
71 Maschinen,ausgen.elektr. 89 504 120 53 361 85 83 289 70 
71105 And.Kolbenverbrennungsmot. 17 125 29 24 179 43 1 7 2 
716 Bergbau-,Bau-u.a.Maschinen 72 364 88 29 176 42 83 275 67 
71603 Fördermittel,Baumaschinen 45 259 63 5 20 5 72 192 45 
71607 Druckerei-,Buchbindmasch. 7 25 5 13 64 17 2 9 2 
71613 Andere Maschinen u,Geräte 1 5 50 12 5 33 7 5 34 9 
71615 Maschinenteile u,Zubehör 0 3 1 5 52 12 3 20 6 
72 Elektr.Maschinen u.Geräte 8 75 17 6 104 25 3 54 14 
72104 Hochfrequenzgeräte 2 44 11 2 50 11 2 39 10 



73 Fahrzeuge 58 101 26 33 68 18 34 74 19 
73103 Andere Lokomotiveu 6 20. 4 3 12 3 7 27 6 
73107 Teile von Schienenfahrz. 4~ 53 16 25 33 9 24 29 8 
81 Fertighäuser,Installation 4 25 5 4 58 13 4 0 2 / 81204 Beleuchtungskörper 2 23 4 4 58 1 3 0 5 1 

Abschnitte 134 32 132 27 102 1 5 
_____ .. ____ 



VI ~~~:::~~~=E!!=!!~~S'-~~=-!rf~:~=:!-~~=!-~~~-·!~~~~~!~~!! 
Britisch-Borneos und Deutschlands 

·i •. Jer Warenverkehr zwischen Deutschland2) und Britisch-Borneo 

1950 bis 1957 
Mill. US-$ 

. 1, ' 

------------verkehr-von ______________ _ -------------verkehr-von ____________ _ 

Jahr 

1950 
1951 
1952 
1953 
1954 
1955 
1956 
1957 
1958 

Deutschland nach Britisch-Borneo Britisch-Borneo nach Deutschland 
-----näütsöEä _______ --xüsiändisöEä __ _ -1üsiänäische-- -----näütsöEä _______ _ 

stätistik: -stätistik:- -stätistik:- stätistik: 
Ausfuhr Einfuhr Ausfuhr Einfuhr 

nach aus nach aus 
Britisch-Borneo Britisch-Borneo Deutschland Deutschland 

als Ver- 1 als als als 

!!~!~:!~!-

0,5 
0,5 
0,3 
o,6 
0,5 
1 ,4 
o,a 
o,6 

• 

o,o 
0, 1 

9' 1 
0, 1 

o,o 0,5 
0,2 0,4 
o, 1 0,4 
o, 1 o,a 
0,9 1 , 6 
1 ,o 3,2 
1 , 2 2,3 

1 '5 1,9 
. • 

als Her- lals Ein~ 

• 
0,3 
1 9 8 

4,2 
4,3 
7, 1 

4,9 
4,4 
4,3 

0,4 
o,a 
o,a 
1, 0 

2
1) Siehe Vorbemerkungen auf Seite 5 Ziffe·r 1 und 2a. 

) Siehe Vorbemerkungen auf Seite 5 Ziffer 2b. 

2. Über die Vergleichbarkeit der beiderseitigen Außenhandelszahlen 

Über den Außenhandel Britisch-Borneos insgesamt liegen keine Quellen vor. Es wur­
den daher - wie bereits in den Vorbemerkungen auf Seite 5 Ziffer 1 ausgeführt -
die Angaben aus den Statistiken der Länder Nord-Borneos, Sarawaks und Bruneis 
addiert. Die Abweichungen der korrespondierenden Ergebnisse in der obigen Gegen­
überstellung beruhen auf verschiedenen Faktoren: 

Beide Statistiken weisen in ihrer Einfuhr cif-Werte und in der Ausfuhr fob-Werte 
nach. Es müßten daher die Einfuhrwerte um die Verbringungskosten (Fracht-, Versi­
cherungs- und sonstige Kosten) größer sein, als die entsprechenden Ausfuhrwerteo 
Eine weitere Ursache für die Abweichungen beruht in der unterschiedlichen Methode 
der Ländernachweisung beider Statistiken. Die Länder Britisch-Borneos weisen in 
der Ausfuhr die Bestimmungsländer der Waren aus, die nicht immer mit den Ver­
brauchsl~ndern übereinstimmen. 

In der Y=!~!~!~!!~t!~~~-!~~-~!~1~~~!~~~-~~~~-~!1!~2~:~2!~22 differieren die ge­
genseitigen Anschreibungen. Wie schon in den Vorbemerkungen erwähnt, sind die An-
gaben über den Außenhandel Brit.-Borneos durch Addition der Ergebnisse Nord-Bor­
neos, Sarawaks und Bruneis erstellt worden. Hierbei konnte eine Bereinigung der 
Außenhandelszahlen in Bezug auf den Binnenhandel mit Waren deutscher Herkunft 
nicht vorgenommen werden, da entsprechende Angaben in den ausländischen Quellen 
nicht ausgewiesen werden. Somit ist anzunehmen - soweit auf der Einfuhrseite 
Brit.-Borneos erheblich höhere Werte gegenüber den Angaben der deutschen Außen-
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~·hsndelsstatistik nachgewiesen werden - daß durch den Handel zwischen den Gebieten 
-einige:, { Warenbewegungen doppelt erfaßt worden sind. 

Die in :füm Ja!"l:t:'en 1951 bis 1953 und 1956 gegenüber den Ergebnissen der deutschen 
Statistik n:t :>(:'..::i;eren Einfuhrangaben des Berichtslandes dürfen sich aus der engen 
wirtschaftl:ir:':-a".l Verflechtung mit Großbritannien ergeben. Es ist zu vermuten, daß 
o in r;1eil c'_E • ._. .. j!orte aus Deutschland zur Zeit der Ausfuhr als zum Verbrauch in 
~'::-ofu'br::.ta,:m~_._m gemeldet worden ist, von Großbritannien aber nach Brit.-Borneo 
weitergeleitet wurden. (Siehe hierzu "Allgemeine Erläuterungen" auf Seite 4) 

Im ·:·e:-:<:c.·'-1r von Bri tisch-Borneo nach Deutschland weichen die Ergebnisse der gegen­
seitigell-ViertänschreibÜngen-stärker-vÖneinänder ab, als die Erhöhung der Ausfuhr­
w0rte um die Verbringungskosten erwarten ließen. Die wesentliche Ursache für die 
Differenzen der beiderseitigen Anschreibungen dürfte auch hier methodische Unter­
schiede in der Länderzuschreibung sein. In der Ausfuhrstatistik Britisch-Borneos 
wird in vielen Fällen als Bestimmungsland Großbritannien angeschrieben worden 
sein, de zum Zeitpunkt der Ausfuhr der Waren das Verbrauchsland Bundesrepublik 
Deutschland dem Ausführer in Britisch-Borneo nicht bekannt gewesen ist. Daraus 
ergibt sich, daß die Statistik der Bundesrepublik Deutschland höhere Angaben über 
die Einf'd!r aus Britisch-Borneo nachweist. 

Aus diesem Grund werden nachstehend noch zwei Übersichten gegeben 9 aus denen die 
Richtung der Warenbewegungen zwischen den beiden Ländern auf Grund der Angaben 
der deutschen Außenhandelsstatistik 1) zu ersehen ist: 

Die_Einfuhr_der_Bundesrepublik_Deutschland_an_ausgewählten_Warengruppen 

aus Britisch-Borneo direkt und über Einkaufsländer 

---------------­!, 

Waren­
benennung 

Insgesamt 

darunter: 

Gewürze 

Jahr 

1955 
1956 
1957 

1955 
1956 
1957 

1 Ölfrüchte 1955 
zur 1956 
Ernährung 1957 

Bau- und 1955 
Nutzholz 1956 
(Rundholz) 1957 

Kautschuk, 1955 
Guttapercha, 1956 
BaliJ. ta 19-5.7 

Bau- und 1955 
Nutzhplz 1956 
(Schnittholz) 1957 

In-Britisch­
Borneo her­
gestellt 

und 
__ gekauft __ _ 

392 
806 
783 

238 
389 
242 

121 
150 
223 

19 
0 

32 
1 010 

318 

1955_bis_ 1957 

1000 US-$ 
von-anderen ________________________________________ _ 

Ländern als 
Britisch- [-- - -- -- -------------------

B 
darunter aus: orneo ge- . 

kauft Einkaufsland 
------------ ---------------------------------------

6 681 
4 091 
3 628 

2 257 
1 835 
1 477 

2 557 
739 
995 

975 
515 
380 

500 
655 
465 

296 
187 
158 

Großbr.5395/Sing.Malaya 700/Niederl. 567 
Großbr.2901/SingoMalaya 766/Niederl. 392 
Großbra2498/Sing.Malaya 755/Niederl. 374 

Großbr.1215/Sing.Malaya 700/Niederl. 332 
Großbra 684/Sing.Malaya 766/Niederl. 355 
Großbra 428/Sing.Malaya 755/Niederl. 293 

Gfoßbr.2479/Niederl.78 
Großbr. 739 
Großbr. 995 

Großbr. 935/Niederl. 31 
Großbr. 513 
Großbr. 379 

Großbr. 415/Niederl. 85 
Großbr. 646 
Großbr. 450 

Großbr. 264/Niederl. 32 
Großbr. 163 
Großbr. 102/Niederl. 56 

1) SJehe "Der Außenhandel der Bundesrepublik" Ergänzungsheft I u. II zu Teil 3. 
- 48 -



t 
• 1 , • ., ' 

Q!!_!~!f~r,r_~~E-~~~~!!!!i~E!!~-~!~!~2~!!~~-!~-~~!~!!~~!~:~-!~::~~E~EF:~ 
~~2~-~~!!!~2~=~~!~!~-~!!:~!-~~~-~~::_!~~!:!!~~~:: 

22~2-~!!_2227 
1000 US-$ 

ii;E-i~a;:---~----------------~---------------------
ren Län- . 

~;~~i:;:_ [-------------~:~::~::-:::~~-------------
_!;;~;;i~-- ---------------~~:~::~::~---------------

Insgesamt 1955 41 496 Großbr. 258/Niederl. 220 
1956 1 38 1 216 Großbr. 441 /Niederl. 758/Sing.Malaya 16 
1957 1 38 695 Großbr. 323/Niederl. 334/Sing.Malaya 26 

darunter: 

Bier 1955 3 201 Großbr. 192 
1956 8 280 Großbr. 267/Sing. Malaya 1 3 
1957 2 228 Großbr. 216/Sing. Malaya 12 

Stahlröhren 1955 1 144 Niederl. 140 
1956 22 656 Niederl. 656 
1957 64 Niederl. 64 

Sonstige 1955 3 34 Niederl. 28 
Eisenwaren 1956 55 31 Niederl. 26/Großbr. 5 

1957 47 215 Großbr. 12/Niederl.203 

Kraftmasohi- 1955 1 15 Großbr. 15 
nen 1956 2 27 Großbr. 27 

1957 6 37 Großbr. 25/Sing.Malaya 12 

Sonstige 1955 12 18 Niederl. 18 
Maschinen 1956 6 71 Großbr. 55/Niederl. 16 

1957 10 14 Großbr. 5/Niederl. 9 

Elektrotech- 1955 9 5 Niederl. 5 
nische Er- 1956 10 8 Niederl. 5/Großbr. 2 
zeugnisse 1957 22 6 Großbr. 2 

Pharmazeu- 1955 1 11 Großbr. 11 
tische Er- 1956 0 8 Großbr. 8 
zeugnisse 1957 0 
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DER AUSSENHANDEL DES AUSLANDES 

ist für folgende Länder und Berichtszeiten lieferbar: 

( ,, 

1 

Belgien~Luxemburg 
Belgien=Luxemburg 
Dänemark 
Dänemark 
Finnland 

EUROPA 

66 
+) 
40 
+) 
81 
38 
+) 
90 
46 
+) 

Frankreich,seine Übersee-Geb.u.Saarland 
Frankreich 

100 
53 
39 

:~ 
68 
+) 
51 
71 
+) 
42 
+j 
52 

1 ©1 
67 

Griechenland 
Großbritannien 
Großbri t'auien 
Irland 
Island 
Italien 
Italien 
Jugoslawien 
Niederlande 
Niederlan.de 
Norwegen 
Österreich 
Österreich 
Portugal 
Portugal 
Schweden 
Schweden 
Schweiz 

:~ Schweiz 
Sowjetunion 

48 Spanien 
99 Ungarn 
93 Türkei 
+) Tschechoslowakei 

43 Ägypten 
+) Ägypten 
+) Algerien 
77 Angola 
98 Belgisch Kongo 

AFRIKA 

83 Kenia, Uganda und Tanganjika 
59 Ghana 
79 Liberia 
95 Libyen 
56 Nigerien 
+J Sudan 
45 Südafrikanische Union 
+) Südafrikanische Union 
89 Föderat„voRhodesienuuoNjassala.Jiä. 

+) Argentinien 
,84 Bolivien 
54 Brasilien 
92 Brit,,=Westindien 

,, ' 'AMERIKA 

1954~1956; 1954~1956 

1954=1955; 1953=1955 

1954=1956; 1956 
1954=1955; 1954=1955 

1954=1957; 1955=1957 
1953-1955; 1953-1955 

1955-1957; 1955-1957 
1954-1956; 1954=1956 
1953=1955; 1953-1955 

1954=1956; 1954~1956 

1954-1956; 1954=1956 
1954-1956; 1954-1956 

1953-1955; 1953~1955 

1954~1956; 1954=1956 
1956~1957; 1956~1958 
1954=1956; 1954-1956 

1954~1955; 1953=1955 
1950~1957; 1955~1957 
1956~1957; 1955~1957 

1953-1955; 1953-1956 

1954-1956; 1954=1956 
1955-1957; 1955-1957 
1953=1956; 1954=1956 
1954=1956; 1954=1956 
1954-1956; 1954=1956 
1954Q1956; 1955-1957 
1~54-1956; 1954-1956 

1953-1955; 1953=1955 

1954=1956; 1954=1956 

1953-1955; 1954-1956 
1953-1955; 1954~1956 
1954~1956; 1955=1957 



Nrv 78 Chih 
+) Costa. Rica 
~) Dowinikanische Republik 
70 Ecu.ad.ur 
+) Haiti 
94 Kanada 
97 Kolumbien 
65 Kuba 
+) Kuba 
62 Mexiko 
86 Nicaragua 
87 Panama 
85 Paraguay 
55 Peru 
76 Salvador 

:96 Surinam 
69 Venezuela 
57 Vereinigte Staaten 
+) Vereinigte Staaten 

60 Birma 
102 Brito~Borneo 

75 Ceylon 
80 Höngkong 
+) Hongkong 
61 Indien 
+) Indien 
44 Indonesien 
+) Indonesien 
64 Israel 
73 Japan 
82 Jordanien 
+) Jordanien 
50 Libanon 
+) Libanon 
74 Malaya 
88 Pakistan 
63 Philippinen 
72 Saudisch~Arabien 
49 Syrien 
+) Syrien 
91 Thailand 

58 Australien 
+) Neuseeland 

+) In Vorbereitung. 

AUSTRALIEN UND OZEANIEN 

1953=1955; 1954=1956 

1953-1956; 1954-1956 

1955=1957; 1955=1957 
1954=1956; 1955=1957 
1952-1954; 1954~1956 

1953-1955; 1954=1956 
1952~1955; 1954-1956 
1953-1956; 1954-1956 
1954-1956; 1954-1956 
1953-1955; 1954-1956 
1954-1956; 1954=1956 
1954~~956; 1955-1957 
1954=1956; 1954=1956 
1953=1956; 1954-1956 

1953=1955; 1954=1956 
1954=1957; 1956=1958 
1955=1956; 1954=1956 
1954=1956; 1954-1956 

1954-1955; 1954-1956 

1953-1955; 1953-1955 

1953=1955; 1954-1956 
1954-1 956; 1954-1956 
1954=1955; 1954~1956 

1953-1955; 1954-1956 

1955=1956; 1954=1956 
1954-1956; 1955-1957 
1954=1956; 1954-1956 
1955-1956; 1955-1956 
1953-1955; 1954-1956 

1954-1956; 1955-1957 

Die erstgenannten Berichtszeiten beziehen sich auf die Angaben in den ausführ­
lichen jbersichten nach Waren der ausländischen und die folgenden auf die der 
deutschen Außenhandelsstatistik„ 

Diese Länderberichte können durch den Buchhandel oder unmi~telbar vom Verlag 
WoKohlhammer 9 Abteilung Veröffentlichungen des-Statistischen Bundesamts in 
Mainz 9 Bahnhofplatz 2, Fernsprecher: Mainz 27116, Fernschreiber; 0417768, be= ·./ 
zogen werdeno Der Einzelpreis beträgt DM 1,500 Lediglich für das Heft Nr. 38 
"Frankreich, seine Überseegebiete und Saarland" beträgt der Einzelpreis DM 7,50. 



The oft'icial sonrce of reference to the position and the development of forei,;n trade of tllle 

Federal Repnblic of Germany with all countries througbout the world is tbe publication 1erie1 

whidi is issued by the Federal Statistical Office under tbe title 

DER AUSSENHANDEL 
DER BUNDESREPUBLIK DEUTSCHLAND 
(Foreigo Trade of the Federal Republic of Germany) 

Part 1: Summary Tablea 

32 pagea (with a suppleruent of 6 pages) - DIN A 4 - Monthly eubacription rate: 

DM2.-

Part 2: Commodities by Countries of Produrtion and Consumption - Spe<'ial Trade -

About 260 pages - DIN A 4 - Mootbly suhscription rate: DM 9.50 

Part 3: Areas of Purdiase and Sale by Groups and Sub-Groups of Commoditie1 

- Special Trade - (Published quarterly from 1958) 

About 250 pages - DIN A 4 - Subscription rate per volume: D:\I 8.­

Supplemeot I to Part 3: 

Imports by Couotries of Productioo and Purchase and by Groups and Sub-Groop1 of 

Commodities (first for 1955) 

About 100 pages - DIN A 4 - Subscription rate: DM 3.50 

Supplement II to Part 3: 

Exports by Countries of Consumption and Sale aud by Groups and Sub-Groups of 

Commodities (first for 1955) 

About 200 pages - DIN A 4 - Subscription rate: Dl\l 5.-

Part 5: Special Trade according to the Standard International Tradc Classilil'ation (SITC) 

(This Part is issued in English) 
Ahout 125 pages - DIN A 4 - Monthly subscription rate: Dl\l 4.-

Part 6: Transit through the Federal Republic of Germany 

25 pages - DIN A 4 - Monthly suhscription rate: DM 1.-

0f Part 1 tbere appeara a separate annual volume. The Decemher volumes of Part& 2, 3, 5 

aod 6 are issued as annual volumes. 

Supplementary Series: Foreign Trade Abroad 

Subscription rate per Number relating to a epecial country: DM 1.50 

Cornmodity Classification for Foreign Trade Statistics 

Subscription rate: DM 8.10 (plastics-binding) 

Alphabetical List of Countriea for Use with Foreign Trade Statistica 

Subscription rate: DM 2.-

The detailed prospectus which provides information on the contents of the various parts is obtainable through the publishers. 

lf you are interested in other publications of the Federal Statistical Office wbidi are obtainable 

througb our publishers please do not hesitate to ask for individual prospectuses by referring 

to this advertisement. 

PUBLISHERS: W. KOHLHAMMER. STUTTGART 
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